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Rektor, professor Gəray Rektor, professor Gəray 
Gəraybəyli ortaq layihələrin Gəraybəyli ortaq layihələrin 

inkişaf etdirilməsinin əhəmiyyətini inkişaf etdirilməsinin əhəmiyyətini 
vurğulayıbvurğulayıb

Professor Məlahət Sultan: “Həkimin Professor Məlahət Sultan: “Həkimin 
peşəkarlığı ən yeni deyil, ən optimal peşəkarlığı ən yeni deyil, ən optimal 

müayinə üsulunu seçə müayinə üsulunu seçə 
bilməsindədir”bilməsindədir”

Bezmialem Vakıf 
Universitetinin rektoru 
ATU-nun qonağı olub

Yeni nəsil radiologiya 
süni intellektlə 
mükəmməlləşir

10 tələbəmiz "Brend 
tələbə" adına layiq 

görülüb

800-ə yaxın laborator 
müayinə aparılan 
şöbə ən müasir 

avadanlıqlarla təchiz 
olunub

Uşaqlarda yaddaş 
pozulmaları: 

mütəxəssis səbəbləri 
və əlamətləri 

sadalayır
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Metamateriallar bir çox Metamateriallar bir çox 
istiqamətlərdə böyük istiqamətlərdə böyük 

üstünlüklər təqdim edirüstünlüklər təqdim edir

Stomatologiya, I Müalicə-Stomatologiya, I Müalicə-
profilaktika və Əczaçılıq profilaktika və Əczaçılıq 

fakültələrində TEC-in növbəti fakültələrində TEC-in növbəti 
konfransları keçirilibkonfransları keçirilib

Tələbə Elmi Cəmiyyəti 
istedadlı gəncləri 

aşkara çıxarır

“Meta-atomlar” 
tibbin xidmətində

Struktur dəyişiklikləri, həm də qarşıya qoyulan hədəflərə Struktur dəyişiklikləri, həm də qarşıya qoyulan hədəflərə 
çatmaq üçün yeni bir yoldur çatmaq üçün yeni bir yoldur 

İmtahan prosesi ilə bağlı yeniliklər 
tətbiq olunur
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Bildirib ki, İctimai səhiyyə fa-
kültəsinin nəzdində olan ixti-
saslarda – tibb bacısı (qardaşı), 

fizioterapiya və tibbi reabilitasiya 
ixtisasları üzrə 3 kursda, ictimai 
səhiyyə üzrə isə 4 kursda kollok-

vium təşkil olunur: “Diqqətinizə 
çatdırmaq istəyirəm ki, kollokvi-
umlar aprelin 19-dan başlayacaq. 
İxtisas fənlərini isə kollokvium 
kimi nəzərdə tutmamışıq. Hansı 

kurslarda kollokvium olmayacaq-
sa, onlarda 10 bal sərbəst iş, 90 
bal isə imtahana görə qiymətlən-
dirmə tətbiq ediləcək. Kollokvium 
zamanı 10 bal sərbəst iş, 40 bal 
kollokvium, 50 bal imtahandan 
toplamaq lazım gələcək. 4-cü 
kurs tələbələri isə imtahanları bir 
az fərqli formada verəcək. Belə 
ki, 10 bal sərbəst iş, 10 bal dava-
miyyət, 30 bal kollokvium, 50 bal 
isə imtahandan toplanılmalıdır”. 

K.Yaqubov yeniliklərdən birinin 
də imtahan prosesinə nəzarətlə 
bağlı olduğunu deyib. Belə ki, 

universitetin rektoru, prorektor 
və dekanlar monitorlar vasitəsilə 
imtahanların gedişini öz otaqla-
rından izləyə biləcəklər. Hər de-
kanlıqdan bir nümayəndə isə im-

tahan prosesinə yerində nəzarət 
edəcək: “Ona görə də qadağan 
olunmuş vasitələrlə imtahan 
zallarına daxil olmayın. İmtahan 
zamanı söhbət edib, özünüzə və 
tələbə yoldaşınıza problem yarat-
mayın. Bütün bunları həyata ke-
çirməkdə məqsədimiz əmək ba-
zarının tələblərinə uyğun peşəkar 
mütəxəssislər hazırlamaqdır”.

Daha sonra dekan müavini 
Nailə Məmmədova və akade-
mik-məsləhətçi Arzu Məmməd-
li tələbələrə lazımi tövsiyələr 
veriblər.  

Professor G.Gəraybəyli ATU ilə Bezmialem Vakıf Uni-
versiteti arasında əməkdaşlığa dair memorandumun 
tələbləri, bu saziş çərçivəsində görüləcək işlər haqqında 
fikirlərini bölüşüb. Təhsil müəssisələri arasında münasi-
bətlərin güclənməsinin tərəfdarı olduğunu bildirən rektor, 
tibb təhsili sahəsində ortaq layihələrin inkişaf etdirilmə-
sinin əhəmiyyətini vurğulayıb.

Professor R.Kazancıoğlu dəvət üçün təşəkkür edərək, 
rəhbəri olduğu ali təhsil müəssisəsi haqqında danışıb. O, 
universitetlər arasında elmi, mədəni əlaqələrin qurulması 
və inkişafının ölkələrimizin bir-birinə daha da yaxınlaşma-
sına şərait yaratdığını qeyd edib.

ATU-nun Elmi işlər üzrə prorektoru, professor Məlahət 
Sultan, Beynəlxalq əlaqələr üzrə prorektor, dosent Orxan 
İsayev, Tədris Terapevtik Klinikanın Nefrologiya şöbəsinin 
müdiri, I Daxili xəstəliklər kafedrasının dosenti, t.e.d. Ay-
tən Məmmədzadə və Efferent terapiya şöbəsinin müdiri, 
I Daxili xəstəliklər kafedrasının assistenti Elgün Həziyevin 
iştirak etdiyi görüşdə elmi əməkdaşlıq çərçivəsində səfər-
lərin təşkil olunması, müxtəlif görüşlərin həyata keçirilmə-
si ilə bağlı təkliflər irəli sürülüb.

Tədris işlər üzrə prorektor, 
professor Nazim Pənahov, 
Tədris Departamentinin müdi-
ri, dosent Kamandar Yaqubov 
və İnformasiya Texnologiyaları 
Departamentinin müdiri Rəmzi 
Əliyev ATU-nun bütün fakültələ-
ri üzrə imtahan suallarını tərtib 
edən ekspertlərlə görüş keçi-
riblər.

Görüşdə çıxış edən professor 
N.Pənahov imtahan prosesi və 
onun həyata keçirilməsində baş 
verən yeniliklər, bu istiqamətdə 
ekspertlərin üzərinə düşən məsu-
liyyətlə bağlı məlumat verib: “Elmi 
Şuranın qərarı və rektorun əmri 
ilə İmtahan Mərkəzi bir qurum 
kimi ləğv edilib. Bu səbəbdən də 
imtahan sistemində və imtahanla-
rın keçirilməsində bəzi dəyişiklik-
lər olub. Bundan sonra adıçəkilən 
qurum İnformasiya Texnologiya-
ları Departamentinin nəzdində 
bir şöbə kimi fəaliyyət göstərə-
cək. Şöbəyə Cəmilə Quliyeva 
rəhbərlik edir. İmtahanların ko-
ordinasiyası isə İT departamen-
ti tərəfindən həyata keçiriləcək. 

Nəzərinizə çatdırım ki, bu sadəcə 
bir struktur dəyişikliyi deyil, eyni 
zamanda qarşıya qoyulan hədəf-
lərə çatmaq üçün yeni bir yoldur”. 

Prorektor xatırladıb ki, bu il İc-
timai səhiyyə, Stomatologiya və 
Əczaçılıq fakültələri üzrə buraxı-
lış sessiyasında Dövlət Buraxılış 
İmtahanları olmayacaq: “Gələn 
ildən etibarən Müalicə-profilak-
tika fakültələrinin tələbələri də 
adıçəkilən imtahanları verməyə-
cəklər. Bütün fakültələrdə yeni 
formatda buraxılış imtahanları 
keçiriləcək. Yəni tələbələr bilet 
çəkib, sual-cavabla imtahanlarını 
verəcəklər. Nəzərdə tutulmuş 100 
ballıq sistemin 50-si OSKİ, 50-
si isə şifahi imtahanlar hesabına 
toplanacaq. Şifahi imtahan isə 2 
mərhələdə keçiriləcək, nəzəri və 
praktik hissədən ibarət olacaq”.

N.Pənahov ekspertlərə müna-
sibətdə də dəyişikliklər olacağı-
nı diqqətə çatdırıb: “Siz kafedra 
müdirinin təqdimatı ilə ekspert 
kimi fəaliyyət göstərirsiniz. Sizin 
bal qiymətləriniz də artırılacaq. 
Əməyinizin dəyərləndirilməsi 

prinspinə keçəcəyik. Sualların 
yazılışına, yoxlanılmasına, məxfi-
liyinin qorunmasına, keyfiyyətinə 
ekspert kimi cavabdeh olacaqsı-
nız. Sizin tərəfinizdən hazırlanan 
suallar imzalandıqdan sonra sual 
formatında tələbəyə veriləcək. 
Bu da istər-istəməz apellyasiya 
şikayətlərinin azalmasına səbəb 
olacaq. Ona görə test hazırlayan 
zaman diqqətli olmalısınız ki, 
hansısa səhv sual sistemə düş-
məsin. İmtahan zamanı suallarla 
bağlı hansısa problem yarana-
caqsa, biz bunun səbəbini artıq 
kafedra müdirlərindən deyil, imta-
han ekspertlərindən soruşacağıq. 
Ona görə də qüsurlu hesab etdi-
yiniz testlər varsa, indidən dəyişə 
bilərsiniz”. 

Dosent K.Yaqubov öz çıxışında 
aprelin 12-dən etibarən Müali-
cə-profilaktika fakültəsində, daha 
sonra isə digər ixtisaslar üzrə kol-
lokviumların başlayacağını bildi-
rib: “Ekspertlərimizin fəaliyyəti ilə 
bağlı bəzi məqamlar kollokvium-
dan və ildə iki dəfə imtahanlardan 
sonra müzakirə olunur. Amma 
buna baxmayaraq, hər semestrdə 

testlərlə bağlı fərqli-fərqli prob-
lemlər ortaya çıxır. Əvvəllər cər-
rahi və daxili xəstəliklərlə bağlı 
hazırlanmış suallarda problemlər 
yaşayırdıq. Bu zaman kafedra-
lar edilmiş səhvə görə bir-birini 
günahlandırırdılar. İndi həmin 
problem aradan qalxıb. Lakin 
buna baxmayaraq, yenə də xo-
şagəlməz məqamlara rast gəlinir. 
Ona görə də hər görüşümüzdə 
tövsiyə edirik ki, hansı mübahisə 
doğuran test olarsa, sistemə daxil 
edilməsin. Testlər tədris proqramı 
və sillabuslara uyğun hazırlanma-
lıdır”. 

K.Yaqubov təkrar dinləmə fən-
ləri ilə bağlı da diqqətli olmağı 
məsləhət görüb: “Çünki tələbələr 
arasında köhnə və yeni standart-
larla təhsil alanlar var. Suallar 
onlara tədris olunan fənnə uyğun 
hazırlanmalıdır. Bildiyiniz kimi, 
universitetimizdə tədris üç dildə 
aparılır. Ona görə də hazırlanan 
testlərin sayı hər üç dildə eyni ol-
malıdır”.

İT depar tamentinin müdir i 
Rəmzi Əliyev də ekspertləri ha-
zırladıqları testin düzgünlüyünə 

tam əmin olduqdan sonra imza 
atmağa çağırıb. Bildirib ki, əgər 
hansısa suallarda şübhəli və qa-
ranlıq məqamlar varsa, onu im-
tahanlar başalayanadək dəyişə 
bilərlər: “Məqsədimiz imtahan 
zamanı suallarla bağlı problemlə-
rin ortaya çıxmamasıdır. İstəyirik 
ki, apellyasiya şikayətlərinin sayı 
minimuma endirilsin. Hazırladığı-
nız suallarla bağlı imtahanlardan 
sonra dəyərləndirmə aparmaq 
imkanlarımız olacaq. O zaman 
qərar vermək mümkün olacaq 
ki, hansı ekspertlə fəaliyyətimi-
zi davam etdirək, ya yox. Aralıq 
imtahanlarından sonra suallar və 
ədəbiyyatlarla bağlı hazır şablon-
lar göndəriləcək. Tədris olunan 
ədəbiyyatlar indidən elektron sis-
temə salınmalıdır ki, sonra tələ-
bələr “başqa ədəbiyyatlardan 
oxumuşuq” deyə bəhanə gətirə 
bilməsinlər”. 

Qeyd edək ki, daha öncə İcti-
mai səhiyyə, Stomatologiya və 
Əczaçılıq fakültələri üzrə imtahan 
suallarını tərtib edən ekspertlərlə 
müvafiq görüş keçirilib.

Qabil ABDULLAYEV

I Müalicə-profilaktika fakültəsi: 
Kənan Kazımov – II kurs,  
Gülay Novruzova – IV kurs, 
Fidan Vəlizadə – V kurs
II Müalicə-profilaktika fakültəsi: 
Eldar Baxşəliyev – IV kurs, 
Leyla Əhmədova – II kurs
Əczaçılıq fakültəsi: 
Teymur Rəhimov – III kurs, Jalə Abbasova – IV kurs
Stomatologiya fakültəsi:  
Nigar Əfəndiyeva – IV kurs,
Xəyal Fətullayev – V kurs
İctimai səhiyyə fakültəsi: 
Nailə Əhmədova – V kurs
Tələbələrimizi təbrik edir və uğurlar arzulayırıq! 

Struktur dəyişiklikləri, həm də qarşıya qoyulan hədəflərə çatmaq üçün yeni bir yoldur 

Azərbaycan Tibb Universitetinin İctimai səhiyyə fakültəsi-
nin qrup nümayəndələri ilə görüş keçirilib. Görüşdə Tədris 
Departamentinin rəhbəri, dosent Kamandar Yaqubov çıxış 
edib. O, kollokviumların keçirilməsi və yeniliklərlə bağlı təd-
bir iştirakçılarına geniş məlumat verib. 

Qrup nümayəndələri ilə görüş keçirilib 

ATU-nun rek to ru, pro fes sor Gə ray Gə ray bəy li 
öl kə miz də sə fər də olan tür ki yə li həm ka rı ilə gö-
rü şüb. Bez mialem Va kıf Uni ver si te ti nin rek to ru, 
pro fes sor Rü mey za Ka zan cıoğ lu ilə gö rüş də iki 
ali təh sil müəs si sə si ara sın da əmək daş lıq is ti-
qa mət lə ri mü za ki rə olu nub.

Bezmialem Vakıf Universitetinin rektoru ATU-nun qonağı olub

10 tələbəmiz "Brend tələbə" 
adına layiq görülüb

İmtahan prosesi ilə bağlı yeniliklər tətbiq olunur

AzEdu.az təhsil portalı və ali məktəblərin 
birgə təşkilatçılığı ilə həyata keçirilən "Brend 
tələbə" layihəsi çərçivəsində xüsusi meyarlara 
uyğun tələbələr seçilir. Bu il Azərbaycan Tibb 
Universitetindən 10 tələbə bu ada layiq görülüb: 

Rektor, professor Gəray Gəraybəyli ortaq layihələrin inkişaf etdirilməsinin əhəmiyyətini vurğulayıb
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Aprelin 3-də Azərbaycan Tibb Universitetinin 95 illiyi 
münasibətilə Stomatologiya fakültəsində Tələbə Elmi Cə-
miyyətinin (TEC) növbəti, 50-ci konfransı keçirilib. 

ATU-nun Tədris Cərrahiyyə Klinikasında kliniki bölmə 
üzrə keçirilən konfransı açan universitetin Elmi işləri üzrə 
prorektoru, professor Məlahət Sultan TEC-in konfranslarının 
tələbələrin gələcək elmi fəaliyyətləri üçün böyük əhəmiyyət 
daşıdığını vurğulayıb. O söyləyib ki, tələbələrin elmi-tədqiqat 
işi tədris prosesinin ən vacib məsələlərindən biridir. Son illər 
tələbələrimiz istər ölkədə, istərsə də xaricdə keçirilən elmi 
konfranslarda və olimpiadalarda mütəmadi iştirak edərək 
qalibiyyət qazanırlar. TEC-in fəaliyyətinin ildən-ilə daha 
da yaxşılaşdığını söyləyən prorektor, bu günlərdə aktiv 
tələbələrimizin Hollandiyada keçiriləcək növbəti beynəlxalq 
konfransa dəvət aldıqlarını da nəzərə çatdırıb. Toplantı işti-
rakçılarına ATU-nun rektoru, professor Gəray Gəraybəylinin 
salamlarını çatdıran Məlahət xanım, tələbələri yeni-yeni 
nailiyyətlərə səsləyib və konfransın işinə uğurlar arzulayıb. 

Bundan sonra konfransda çıxış edən TEC-in elmi rəh-
bəri, tibb elmləri doktoru Muşviq Həsənov Özbəkistanın 
Səmərqənd şəhərində keçirilmiş beynəlxalq tələbə olimpi-
adasını xatırladıb və qeyd edib ki, ATU-nun ilk dəfə iştirak 
etdiyi həmin olimpiadanın qalibləri içərisində Stomatologiya 
fakültəsinin tələbələri də olub. Çıxışında TEC-in fəaliyyət 
proqramından söhbət açan M.Həsənov bildirib ki, qarşıya 
qoyulan məsələlərdən biri qabaqcıl ölkələrin tibb mütəxəs-
sisləri ilə təcrübələrin bölüşdürülməsi, universitetlər ara-
sında koordinasiyanın qurulmasıdır ki, bu da tibbin aktual 
sahələrinə dair elmi araşdırmaların aparılması və onla-
rın tibb təhsilinə 
inteqrasiyasını 
nəzərdə tutur. 
Bu istiqamətdə 
müəyyən addım-
ların atıldığını 
söyləyən TEC 
rəhbəri gələcək 
planlardan danı-
şıb və bugünkü 
konfransın da 
uğurlu olacağına 
əminliyini vurğu-
layıb.

Tələbələrin həyatında TEC-in rolunu yüksək qiymətlən-
dirən ATU-nun Tərbiyə işləri üzrə prorektoru, dosent Mahir 
Səfərov bildirib ki, tələbələr arasında elmə maraq getdikcə 
artmaqdadır və bu tip tədbirlər həmin marağın gücləndiril-
məsi, gənclərin inkişafı baxımından olduqca faydalıdır. O, 
ilk addımlarını atan gələcəyin alimlərinə uğurlar arzulayıb.

Stomatologiya fakültəsinin dekanı, təşkilat komitəsinin 
sədri, dosent Elmira Əliyeva da tələbələrin ildən-ilə böyük 
həvəslə elmi-tədqiqat fəaliyyətinə qatılmalarını müsbət hal 
kimi dəyərləndirib. Artıq bir ildir tədqiqat işlərinin yerinə 
yetirilməsi üçün tələbələrə müxtəlif təcrübələr, sorğular 
və tapşırıqların verildiyini deyən dekan, bütün tədqiqatçı 
tələbələrə uğurlar arzulayıb.

Rəsmi hissədən sonra söz tədqiqatçı tələbələrə verilib. 
Əksər məruzələrin stomatologiyanın aktual problemlərinə 
həsr edildiyi kliniki bölmədə 26 çıxış - Ortopedik stomatologi-
ya üzrə 3, Ağız və üz-çənə cərrahiyyəsi üzrə 6, Terapevtik 
stomatologiya üzrə 5, Qulaq, burun, boğaz xəstəlikləri üzrə 
2, Uşaq stomatologiyası üzrə 5, Ortodontiya kafedrası üzrə 
isə 5 məruzə dinlənilib. 

Çıxışlardan sonra fakültə TEC-in elmi rəhbəri, dosent 
Aybəniz Qadaşova məlumat verib ki, bu il məruzəçi tələ-
bələr əvvəlki illərə nisbətən daha hazırlıqlıdır və sərbəst 
çıxış edərək, klinik materiallarını əyani surətdə kompüter 
görüntüləri ilə nümayiş etdiriblər, onlara verilən sualları 
düzgün cavablandırıblar.

Münsiflər heyətinin rəyinə əsasən, məruzəçilərdən Elnur 
Əhmədov və Nuray Eyubova I, Aydan Zeynalova, Toğrul Qa-
sımov və Kuntar Lamis II, Lalə Cavadlı, Niloufar Danaeiyan 
və Sara Faraj Vajari III yerləri tutaraq TEC-in 50- ci konfran-
sının xüsusi mükafatına layiq görülüblər. Qalan iştirakçılara 
isə sertifikatlar və VİP Dental Klinikasının hədiyyələri verilib. 

İki gün davam edən konfransın xarici dillər bölməsi üzrə 
iclası isə ATU-nun Xarici dillər kafedrasında baş tutub. 
Konfransı açan TEC-in kafedra üzrə sədri Elvina Qulamova 
münsiflər heyətini təqdim edərək, konfransda ingilis, rus 
və alman dillərində 27 tələbənin çıxış edəcəyini bildirib və 
sözü məruzəçi tələbələrə verib. 

Bundan sonra tələbələr sərbəst şəkildə məruzə ediblər. 
Diskussiya şəraitində keçən müzakirələr zamanı münsiflər 
heyətinin üzvləri qeyd edib ki, son dövrlər TEC-in konfrans-
larına təqdim edilən məruzələrin əksəriyyəti öz aktuallığı ilə 
seçilir, təcrübi əhəmiyyət daşıyır. Onların gəldiyi nəticələrə 
görə, Leyla Kərimli, Fuad Haqverdiyev, Aqşin Quliyev, Sevil 
Əliyeva, Lamiyə Musayeva, Aylan Macabalitao, Təhminə 
Musazadə, Məhəmməd Süleymanov, Fatima İmanova və 
Fatima Əliyeva TEC-in xüsusi diplomuna layiq görülüblər. 
Qalan iştirakçılara isə konfransın sertifikatı təqdim edilib. 

Sonda çıxış edən Stomatologiya fakültəsinin dekanı E.Ə-
liyeva Xarici dillər kafedrasında TEC-in işinin yaxşı təşkilinə 
görə kafedranın müdiri, f.e.d, professor Zemfira Məmmədo-
va, fakültə TEC-in elmi rəhbəri, dosent Aybəniz Qadaşova 
və TEC-in kafedra üzrə sədri Elvina Qulamovanın, eləcə 
də tələbələrə elmi rəhbərlik edən müəllimlərin əməyini 
yüksək qiymətləndirib. Məruzəçi tələbələrin fəallığını qeyd 
edən dekan münsiflər heyətinə də minnətdarlığını bildirib.

* * * * *
Aprelin 8-də ATU-nun Tədris Terapevtik Klinikasında 

I Müalicə-profilaktika fakültəsi Tələbə Elmi Cəmiyyətinin 
(TEC) növbəti konfransı keçirilib. Açılış nitqi ilə çıxış edərək 
öncə professor-müəllim heyətini salamlayan fakültənin 
dekanı, dosent Elşad Novruzov tələbələrin gələcəkdə alim 
kimi yetişməsində TEC-in rolunu xüsusi vurğulayıb. 

O, elmi məruzələrin təqdimatı üçün rəqabət mühitinin 
yaradıldığını və universitetin rektoru, professor Gəray Gə-
raybəylinin TEC-in fəaliyyətini daim diqqətdə saxlaması 
sayəsində bu sahəyə maraq göstərən tələbələrin sayının 
ildən-ilə artdığını bildirib. Terapevtik paneldə 25, cərrahi 
paneldə 32, təməl elmlər panelində isə 14 məruzə olmaq-
la, ümumilikdə 71 məruzənin dinləniləcəyini xatırladan 
fakültənin dekanı, fakültə üzrə qiymətləndirmədə aparılan 
islahatların əhəmiyyətindən də danışıb. Həmçinin maraqlı 
tədqiqat işlərinin ərsəyə gəlməsində elmi rəhbərlərin əmə-
yini yüksək qiymətləndirib. 

TEC-in elmi rəhbəri, tibb elmləri doktoru Müşfiq Həsənov 
həm tələbələri, həm də müəllimləri Tələbə Elmi Cəmiyyəti 
Şurası adından salamlayaraq, bu cür konfransların ənənəvi 
olaraq hər il keçirildiyini, ən bacarıqlı, ən layiqli tələbələ-
rin bu prosesə cəlb edildiyini və seçilən tədqiqat işlərinin 
nüfuzlu elmi jurnallarda dərc olunduğunu diqqətə çatdırıb. 
Qeyd edib ki, son illərdə təhsilimizdə, elmimizdə qazanılan 
nəticələrə nəzər saldıqda, həqiqətən də böyük bir inkişafın 
şahidi oluruq: “Bu inkişafın başlanğıcı və ünvanı ilk növbədə 
Ulu Öndərin adı ilə bağlıdır. Elmi fəaliyyət istiqamətində 
görülən işlər bu gün Müzəffər Ali Baş Komandan, möhtərəm 
prezidentimiz İlham Əliyev və Birinci vitse-prezident Meh-
riban xanım Əliyevanın himayəsi ilə uğurla davam etdirilir. 
Bizim də əsas məqsədimiz bu qayğıya cavab olaraq iste-
dadlı, bacarıqlı, intellektual səviyyəsi yüksək olan tələbələri 
aşkar etməkdir”. 

Elmi-tədqiqat işləri ilə bağlı əsas hədəflərə də toxunan 
TEC-in elmi rəhbəri gələcəkdə daha böyük uğurlara imza 
atılacağına əminliyini deyib və bunu rektorumuzun təşəb-
büsü ilə elmi araşdırmalar üçün universitetimizdə əlverişli 
şəraitin yaradılması ilə əlaqələndirib. 

6-8 may 2025-ci il tarixində Azərbaycan Tibb Univer-
sitetinin 95 illik yubileyinə həsr olunmuş Tibb Festivalının 
keçiriləcəyi haqda da tədbir iştirakçılarına məlumat verən 
M.Həsənov hər fakültədən seçilmiş ən yaxşı məruzələrin 
həmin festivala təqdim ediləcəyini söyləyib. 

Tədris Terapevtik Klinikanın direktoru, professor Vəsa-
dət Əzizov da konfransda çıxış edərək, öz təəssüratlarını 
bölüşüb. Uzun illər Tələbə Elmi Cəmiyyətində fəaliyyət 
göstərdiyini xatırladan professor, bügünkü konfransa bu qə-
dər maraq göstərilməsindən məmnunluğunu dilə gətirib və 
təşkilati işi yüksək qiymətləndirib. Bildirib ki, elmi-tədqiqat 

işinin formalaşdırılması əslində insanın özünü formalaşdırır, 
nitq qabiliyyətini inkişaf etdirir və fikrini qısa müddətdə tam 
ifadə etmək imkanı yaradır. Eyni zamanda hər bir tələbənin 
tədqiqat işinin məqsədinə, məramına uyğun nəticələr əldə 
etməsinə zəmin hazırlayır.

İnsan anatomiyası və tibbi terminologiya kafedrasının 
müdiri, dosent Anar Abdullayev I Müalicə-profilaktika fa-
kültəsi TEC-in konfransında qürur hissi ilə iştirak etdiyini 
deyib. Ölkəmizdə gedən dinamik inkişafın bütün sahələri, 
o cümlədən elm sahəsini əhatə etdiyini bildirərək, bu 
inkişafı xalqımızın Ümummilli Lideri Heydər Əliyevin və 
Müzəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin töhfəsi kimi 
dəyərləndirib. Təməl elmlər səviyyəsində hazırlanan bütün 
məruzələrlə yaxından tanış olduğunu söyləyən kafedra 
müdiri, tələbələrin ən müasir mövzularda məruzələr ha-
zırladığına diqqət çəkib. 

Bundan sonra konfrans öz işini terapevtik paneldə da-
vam etdirib. Məzruzələr cərrahi panel üzrə aprelin 9-da, 
təməl elmlər paneli üzrə isə aprelin 10-da təqdim olunub. 
Konfrans hər panel iclasından sonra tələbə və müəllmlərin 
mükafatlandırılması mərasimi ilə öz işini yekunlaşdırıb. 

* * * * *

Aprelin 9-da universitetimizin 95 illiyi çərçivəsində Əczaçılıq 
fakültəsində TEC-in növbəti konfransı öz işinə başlayıb. Tədbiri 
açan fakültə TEC-in rəhbəri, dosent Nərgiz Məmmədova bildi-
rib ki, bu ilki konfrans fərqli formatda hazırlanıb: “Konfransımız 
genişlənmiş iki formatda - çıxış və poster formatında təqdim 
olunaraq 3 gün davam edəcək. Konfransa təqdim edilmiş 87 
tələbənin elmi işlərindən 54-ü seçilərək gündəliyə daxil edilib”. 

Dövlət Himni səsləndirildikdən və şəhidlərin xatirəsi bir 
dəqiqəlik sükutla yad edildikdən sonra Elmi işləri üzrə prorek-
tor, professor Məlahət Sultan universitetin rektoru, professor 
Gəray Gəraybəylinin salamlarını toplantı iştirakçılarına çatdırıb. 
Sözünə davam edən M.Sultan qeyd edib ki, bu onun iştirak 
etdiyi dördüncü elmi konfransdır. Hamısının da çox yüksək 
səviyyədə təşkil olunduğunu vurğulayan prorektor bildirib 
ki, tələbələrimiz artıq nəinki ölkə daxilində, həmçinin bir sıra 
yaxın-uzaq ölkələrdə öz elmi-tədqiqat işlərini təqdim edir və 
yüksək nailiyyətlər qazanırlar. 

Tədris departamentinin rəhbəri, dosent Kamandar Yaqubov 
universitet rəhbərliyinin tələbələrin elmi işlərə cəlb edilməsi 
prosesinə xüsusi diqqət yetirdiyini və onlara tədqiqat işlərini 
aparmaq üçün kafedralarda lazımi şərait yaradıldığını qeyd 
edib. O, elmi konfransların tələbələrin həyatındakı əhəmiy-
yətindən söhbət açaraq, TEC-in beynəlxalq əlaqələrindən və 
son illərdə qazandığı böyük uğurlardan danışıb. 

Tədbirdə çıxış edən TEC-in elmi rəhbəri, tibb elmləri doktoru 
Müşfiq Həsənov rəhbəri olduğu qurumun son illərdəki fəaliyyə-
tinə toxunaraq, Əczaçılıq fakültəsinin bu mənada fərqləndiyini 
vurğulayıb və fakültə rəhbərliyinin işini yüksək qiymətləndirib. 

Fakültənin dekanı, dosent Fərəh Mədətli çıxışında bildirib 
ki, ATU-nun inkişaf strategiyasının əsas prioritetlərindən biri 
olan TEC-in nailiyyətləri həm də fakültənin uğurudur: “Tələbə 
Elmi Cəmiyyəti istedadlı tələbələrin elmi bacarıqlarını sınamaq 
üçün bir meydandır. Bu istiqamətdə fakültəmizdə hər il müxtəlif 
işlər görülür və bu prosesə maraqlı olan gənclər cəlb edilir. 
Fakültənin professor-müəllim heyəti, TEC-in kafedralar üzrə 
dərnək rəhbərləri və TEC-in fakültə üzrə sədrinin ətrafında 
toplanan tələbələrimiz bugünkü konfransı sanki bayram kimi 
gözləyiblər. Tələbələrimiz tədris ilinin əvvəlindən başlayaraq 
elmi rəhbərlərlə birgə işləyib, mövzuları seçərək kafedralarda 
müzakirə edib, elmi-təcrübi işlər aparıblar. Nəhayət, qiymət-
ləndirmə günü gəlib çatıb”.

Konfransın panel sessiyasında fakültənin tələbəsi Dilşad 
Amurəhimzadə “Vətənin yaralarına dərmanla deyil, canlarıyla 
məlhəm olan şəfqət sahibləri: əczaçılıq tarixinin igid şəhidləri” 
adlı sənədli videoçarxı nümayiş etdirib. 

Rəsmi hissədən sonra söz tədqiqatçı tələbələrə verilib. Üç 
gün davam edən konfransda məruzələrin əksəriyyəti panellər 
üzrə şifahi və poster təqdimatlarla nəzərə çatdırılıb. Sonda 
qalib tələbələrə TEC-in xüsusi diplom və sertifikatları təqdim 
olunub. 

Stomatologiya, I Müalicə-profilaktika və Əczaçılıq fakültələrində TEC-in növbəti konfransları keçirilib
Tələbə Elmi Cəmiyyəti istedadlı gəncləri aşkara çıxarır
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Ölkəmiz dünyanın ən qədim neft 
çıxarılan bölgələrindən biridir. 
Zəngin neft və qaz yataqları olan 
bu torpaqlarda gedən bir çox 
savaşların da kökündə məhz bu 
amil dayanıb. Azərbaycan ərazisinin 
2/3 hissəsi neft və qaz yataqları ilə 
zəngindir. Bu sırada Naftalan nefti 
öz unikallığı ilə seçilir.
ATU-nun Əczaçılıq toksikologiyası 
və kimya kafedrasının müdiri, 
professor Eldar Qarayev bildirib 
ki, Naftalan neft i  dünyada 
yeganədir. O, fiziki-kimyəvi 
xassəsinə görə başqa neftlərdən 
fərqlənməklə, müalicəvi əhəmiyyəti 
baxımından əvəzolunmazdır: “Bu 
neftin istismarına hələ qədim 
zamanlardan başlanılmışdır. 
Naftalan nefti bir çox xəstəliklərin 
müalicəsində müvəffəqiyyətlə 
istifadə olunmuşdur. Tərkibində 
Naftalan nefti olan çoxsaylı dərman 

vasitələri mövcuddur. Eyni zamanda 
nativ Naftalan nefti ilə vanna qəbul 
edərək xeyli sayda xəstəlikləri 
müalicə etmək mümkün olmuşdur. 
Hətta Naftalan nefti əsasında 
təşkil olunmuş müxtəlif müalicə 
mərkəzləri fəaliyyət göstərmişdir. 
Lakin belə möcüzəvi əhəmiyyətə 
malik olan təbii resursun dünyada 
Azərbaycan sərvəti kimi lazımınca 
tanınmaması təəssüf doğurur. 
Eyni zamanda onun tətbiqinin 
düzgün yönləndirilməməsi bu 
sahənin inkişafına mane olmuş, 
demək olar ki, unudulmasına gətirib 
çıxarmışdır”. 
Bu problemin Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham 
Əliyevin “Sağlamlıq turizminin 
inkişafında Naftalan neftinin 
rolunun artırılması ilə bağlı əlavə 
tədbirlər haqqında” 28 sentyabr 
2024-cü il tarixli Sərəncamı 

ilə artıq aradan qaldırılmaqda 
olduğunu deyən professorun 
sözlərinə görə, Azərbaycan 
Respublikası Konstitusiyasının 
109-cu maddəsinin 3-cü bəndi 
və Prezident in sözügedən 
Sərəncamı rəhbər tutulmaqla, 11 
bəndən ibarət tədbirlər proqramı 
hazı r lanıb.  Bu proqramın 
icrası, yəni Naftalan neftinin 
çıxarılması, emalı, saxlanılması və 
sanatoriya-kurort müəssisələrinə 
paylanılması, eyni zamanda tərkibi 
araşdırılaraq yüksək keyfiyyətli 
dərman vasitələrinin istehsal 
edilməsi  onun revmatizm, dəri, 
dayaq-hərəkət xəstəliklərinin 
müalicəsində müvəffəqiyyətlə 
tətbiqinə və beynəlxalq səviyyəli 
turizmin inkişafına səbəb olacaq: 
“Həmçinin Səhiyyə Nazirliyi 
Prezidentin həmin Sərəncamını 
rəhbər tutaraq icraçısı olduğu 

proqram üzrə tədbirlər planı təqdim 
edib. Plan üzrə 5 nömrəli prioritetdə 
“Beynəlxalq və yerli təşkilatlarla 
əməkdaşlığın qurulması və 
Naftalan nefti üzrə müasir 
tədqiqatların, qeydiyyat və 
sertifikasiya işlərinin aparılması” 
nəzərdə tutulub. Tədbirlər planında 
əks olunmuş tədbirlərin həyata 
keçirilməsində iştirak edəcək 
qurumlar arasında Azərbaycan 
Tibb Universitetinin Əczaçılıq 
toksikologiyası və kimya kafedrası 
da var. Kafedramızın baş müəllimi 
K.Hüseynquliyeva iştirakı ilə 
birlikdə 5 və 5.1 nömrəli bəndlər, 
yəni nativ Naftalan neftinin fiziki-
kimyəvi xüsusiyyətlərini öyrənmək, 
klinikaya qədərki sınaqlar və 
kliniki tədqiqatların aparılması 
istiqamətində tədbirlər planı 
hazırlamışıq. Bu tədqiqatların 
aparılmasına dair məlumatları 

Səhiyyə Nazirliyində keçirilən 
müşavirədə məruzə etmişəm. 
Naftalan neftinin nativ və yeni 
dərman forması şəklində müalicəvi 
təsirinin təsdiqi və yuxarıda 
qeyd olunan tədqiqat işlərinin 
yerinə yetirilməsi üçün bir sıra 
prosedurların müəyyən alqoritmlə 
icrası nəzərdə tutulur”. 
Kafedra müdiri əmindir ki, 
Azərbaycan Respub l i kas ı 
Prezidentinin Sərəncamı rəhbər 
tutulmaqla həyata keçirilən 
layihənin icrası başa çatdıqdan 
sonra Azərbaycanın milli sərvəti - 
möcüzəvi Naftalan nefti dünyada 
layiq olduğu yeri tutacaq. 

Naftalan neftini dünya tanıyacaq
Əczaçılıq toksikologiyası və kimya kafedrası dövlət səviyyəli tədbirlər planının 
həyata keçirilməsində iştirak edir

Azərbaycan çox qədim zamanlardan öz təbii sərvətləri ilə dünyanın diqqətini cəlb edib. Ümumiyyətlə təbii 
sərvət dedikdə, insanların həyat fəaliyyəti üçün zəruri olan bütün təbiət komponentləri başa düşülür. Bu təbii 
ehtiyatlardan biri də “qara qızıl” – Azərbaycan neftidir. 

- Məlahət xanım, radioloji gö-
rüntüləmə metodlarının texniki 
bazasının inkişafı tibbin şüa di-
aqnostikası sahəsinə necə təsir 
edə bilər?

- Radioloji görüntüləmə üsulları 
ənənəvi rentgen müayinələrindən 
başlayaraq, pozitron emission 
tomoqrafiyanın hibrid üsullarına 
qədər uzun bir yol keçməkdədir. 
Bu üsullar orqanizmin tamlığını 
pozmadan proses haqqında dəqiq 
informasiya almağa imkan verir.

Təkcə son 20 ildə radiologiyada 
əldə edilən nailiyyətlər bu sahənin 
magistral inkişaf yolunu göstərir 
və bu gün artıq xəstəliklərin mo-
lekulyar diaqnostikası göz önün-
dədir. Nəzərə almaq lazımdır ki, 
bu müayinələr müxtəlif fiziki, tex-
niki proseslərə əsaslanaraq əksər 
hallarda bir-birilərini tamamlayır 

və diaqnostik prosesin 
düzgün qurulmasına 
xidmət edir.

Rad io lo j i  görün -
tüləmə metodlarının 
texniki bazasının proq-
ressiv inkişafı şüa diaq-
nostikası mütəxəssislə-
rinin də rolunu dəyişir. 
Görüntüləmə üsulunun 
seçilməsi və xəstənin 
müayinəsinin optimal 
strategiyasının təyin 
olunması haqda məhz 
radioloqlar qərar ver-
məlidir. Bu gün geniş 
tətbiq edilən müayinə 
üsulları praktiki olaraq 
real identik anatomik 
görüntülər almaqla, 
mükəmməl diaqnostik 

informasiya verir və təbii ki, bütün 
hallarda bu müayinələr “sadədən 
mürəkkəbə” istiqamətində tətbiq 
edilməlidir.

Radiologiyada optimallıq prin-
sipi əsasdır. Pasiyentin şikayətlə-
rindən asılı olaraq ən informativ 
müayinə üsulunun seçilməsi radi-
oloqun verməli olduğu birinci düz-
gün qərar olmalıdır. Belə ki, hər bir 
müayinə üsulunun göstərişləri və 
əks-göstərişləri mövcuddur. Hə-
kimin peşəkarlığı bu müayinələrin 
ən yenisini deyil, konkret halda 
ən optimal olanını (vaxt, maliyyə 
və keyfiyyət baxımından) seçə 
bilməsidir. COVİD-19 pandemiya-
sındakı təcrübəmizdə bunu yaşa-
dıq. Əksər hallarda ciddi göstəriş 
olmadan pasiyentlər üzərində şüa 
yükünün kifayət qədər olduğu KT 
müayinəsi icra edildi.

- Radioloji görüntüləmə effek-
tiv diaqnostika üsulu olmaqla 
yanaşı, həm də özündə şüalan-
ma ilə bağlı müəyyən risklər 
daşıyır. Belə olan halda, xəstə-
nin daha çox ziyan görməməsi 
üçün həkimlər müayinə metod-
ları ilə bağlı qərarı necə verir-
lər?

- Bəli, radioloji görüntülmə-
nin bəzi üsullarında ionlaşdırı-
cı şüa mənbələrindən istifadə 
edilir və orqanizm üçün təhlükə 
yaranır. Tarixə nəzər salsaq, ra-
dioaktivlik XIX əsrin sonlarında 
aşkar edilsə də, həmin dövr-
də insanlar radioaktiv şüaların 
zərərləri haqqında məlumata 
malik deyildilər. Radiasiyanın 
kəskin təsirlərini ilk dəfə 1896-
cı ildə Nikola Tesla göstərdi. O, 
barmaqlarını məqsədyönlü şə-
kildə rentgen şüalarına məruz 
qoyaraq yanıqların yaranmasını 
müşahidə etdi, lakin bu təsirin 
ozon təsiri ilə baş verdiyini dü-
şünmüşdü. İonlaşdırıcı şüala-
rın genetik təsirləri və xərçəng 
riskindəki rolu ilk dəfə 1927-
ci ildə Herman Cozef Meller 
tərəfindən aşkar edildi. Lakin 
bu təsirlər aşkar edilənədək 
artıq korporasiyalar və müxtə-
lif həkimlər tərəfindən bir çox 
radioaktiv maddələr satılırdı. 
Buna etiraz edən və radiasiya 
təsirlərinin olduğunu göstərən 
ilk alim Maria Küri idi. Hətta 
xanım Kürinin özü radiasiyaya 
məruz qaldığına görə aplastik 
anemiya səbəbindən dünyasını 
dəyişmişdi.

Bu gün tətbiq edilən müa-
yinələr sırasında rentgenoloji 
müayinələr, o cümlədən KT və 
nüvə görüntüləmə üsulları radi-
asiya riski (canlı orqanizm üçün 
təhlükəli hesab edilən) daşıyır. 
USM və MRT müayinə üsulla-
rı isə orqanizm üçün tamamilə 

zərərsiz hesab edilir. Bu təsirlə-
ri nəzərə alaraq, radioloji müa-
yinələrdən keçərkən mütləq 
həkim-radioloqun tövsiyələri 
nəzərə alınmalıdır. Məsələn, 
döş qəfəsinin KT müayinəsi 
aparıldıqda, pasiyent 2 illik, 
rentgen müayinəsi aparıldıqda 
10 günlük təbii şüalanma do-
zası qədər şüaya məruz qalır. 
Xüsusilə, hamiləlikdə və uşaq-
larda radioloji müayinə metod-
larının seçiminə daha həssas 
yanaşmaq lazımdır. Hamilələr 
və ya valideynlər aparılacaq 
müayinə haqqında maksimum 
məlumatlandırılmalı və müm-
kün risklər izah edilməlidir. Qo-
ruyucu vasitələrdən istifadəyə 
maksimum riayət edilməlidir.

Radiasiyanın fetal risklərinə 
inkişaf zəifliyi, düşüklər, malfor-
masiyalar, beyin funksiyalarının 
pozulmaları, nevroloji inkişaf 
pozulmaları aid edilir. Bir müa-
yinə üsulu özlüyündə bu fəsad-
lara səbəb olmaz. Lakin şüanın 
orqanizmə uzunmüddətli təsiri 
qeyd edilən dəyişikliklərlə nəti-
cələnə bilər.  

Təəssüflə qeyd etmək lazım-
dır ki, əksər hallarda xəstəlik-
lərin gec mərhələlərdə aşkar-
lanması məhz optimal müayinə 
üsulunun seç i lməməsi i lə 
əlaqəlidir. Məsələn, 40 yaş-
dan yuxarı qadınların skrininq 
mammoqrafiya müayinəsindən 
keçməsi vacibdir. Bu zaman 
qadın müayinədən deyil, süd 
vəzi xərçənginin vaxtında aşkar 
edilməməsindən qorxmalıdır. 
Daha cavan yaşlarda isə USM 
müayinəsi bu aspektdə lazımi 
informasiyanı verir. 

- İstərdik ki, hazırda tibb 
sahəsində izlənilən bir vacib 
trenddən - süni intellektin (Sİ) 
radiologiyada yeri və rolun-
dan da danışaq.

- Bu gün Sİ-nin radiologiyada 
getdikcə artan yeri danılmaz-
dır. Təsvirin interpretasiyasında 
müxtəlif proqramların istifadəsi 
ilə qısa zaman ərzində maksi-
mal informasiya alınır və həkim 
burada ekspert rolu oynayır. Sİ 
proqramları görüntülərdə insan 
gözləri ilə aşkarlanması çətin 
ola biləcək anormallıqları da 
müəyyən edə bilir. Tədqiqat-
larda Sİ alqoritmlərinin skri-
ninq müayinələr çərçivəsində 
sağlam insanların avtomatik 
seçilməsində radioloqların 
iş yükündə azalmaya səbəb 
ola bilməsi, xüsusən süd vəzi 
xərçəngi, sınıqılar və ağciyər 
düyünlərini müəyyən etməkdə 
radioloqların performansına 
uyğun olması və hətta onları 
üstələyə biləcəyi göstərilir. Bu 
imkan diaqnostik dəqiqliyi əhə-
miyyətli dərəcədə yaxşılaşdırır, 
xəstəliyin erkən və daha dəqiq 
aşkarlanmasına səbəb olur.

Hazırda Sİ proqramlarının 
radiologiyada tətbiqinin nəti-
cələrinə dair elmi araşdırmalar 
aparılmaqdadır. Texnologiyada 
davamlı irəliləyişlər və radioloji 
praktikada Sİ tətbiqinin geniş-
lənməsi diaqnostik dəqiqliyi, 
səmərəliliyi və müayinə sayını 
artıraraq radiologiyanın gələ-
cəyində daha da əhəmiyyətli 
rol oynayacaq. Getdikcə Sİ-nin 
faydaları maksimuma çatacaq 
və radiologiyanın gələcəyinin 
yenidən formalaşdırılmasında 
daha mühüm əhəmiyyət kəsb 
edəcək. Buna baxmayaraq, 
birmənalı olaraq demək olar 
ki, radiologiyada insan təcrü-
bəsi çox vacibdir. Sİ-nin klinik 
şəraitdə tətbiqi etik, hüquqi və 
texniki problemlərin diqqətlə 
nəzərdən keçirilməsini tələb 
edir.

Günel ASLANOVA

Yeni nəsil radiologiya süni intellektlə mükəmməlləşir

Müasir dövrdə tibbin bütün sahələrində radioloji görüntüləmə Müasir dövrdə tibbin bütün sahələrində radioloji görüntüləmə 
metodlarından istifadə edilir. Zaman keçdikcə, bu sahədə qlobal metodlarından istifadə edilir. Zaman keçdikcə, bu sahədə qlobal 
dəyişikliklər də baş verir. Yaxın gələcəkdə radiologiyanın inkişaf dəyişikliklər də baş verir. Yaxın gələcəkdə radiologiyanın inkişaf 
tendensiyası, yeni metodların diaqnostikada verəcəyi üstünlüklər tendensiyası, yeni metodların diaqnostikada verəcəyi üstünlüklər 
barədə Azərbaycan Tibb Universitetinin Elmi işlər üzrə prorek-barədə Azərbaycan Tibb Universitetinin Elmi işlər üzrə prorek-
toru, Şüa diaqnostikası kafedrasının müdiri, professor Məlahət toru, Şüa diaqnostikası kafedrasının müdiri, professor Məlahət 
Sultan ilə həmsöhbət olduq.Sultan ilə həmsöhbət olduq.

Professor Məlahət Sultan: “Həkimin peşəkarlığı ən yeni deyil, ən optimal müayinə 
üsulunu seçə bilməsindədir”
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Xidmət sahələri ilə bağlı ətraflı məlu-
mat əldə etmək məqsədilə şöbə müdiri 
Leyla Həşimova ilə görüşdük: “İlk öncə 
bildirmək istərdim ki, 2025-ci ilin yan-
var ayından etibarən Tədris Cərrahiyyə 
Klinikası İcbari Tibbi Sığorta sisteminə 
daxil edilib və burada sığorta çərçivəsin-
də tibbi xidmətlər göstərilməyə başlanıb. 
Qeyd edim ki, İcbari Tibbi Sığortanın 
Xidmətlər Zərfinə daxil olan cərrahi tibbi 
xidmətlər çərçivəsində əməliyyatdan 
əvvəl tələb olunan laborator müayinələr 
İTS tərəfindən qarşılanır.

O ki qaldı bölmələrimizə, mikrobioloji 
bölmədə bütün patoloji nümunələrdə 
(abses, yara, steril bədən mayeləri, 
bəlğəm, əməliyyat materialı və s.) bak-
teriya (göbələk) kulturası və izolə olunan 
patogenə uyğun antibiotik həssaslıq testi 
aparılır. Nümunələrin dəyərləndirilməsi 
Klinik Mikrobiyoloji Uzmanlık Dərnəyi 
(KLİMUD) rəhbərlərinə, antibiotik həs-
saslıq testləri isə Avropa Klinik Mikrobi-
ologiya və Yoluxucu Xəstəliklər Cəmiy-
yətinin (EUCAST) standartlarına uyğun 
olaraq həyata keçirilir. EUCAST stan-
dartları hər ilin yanvar ayında yenilənir 
və laboratoriya da bu yeniliklərə uyğun 
fəaliyyətini təşkil edir. Laboratoriyamız 
beynəlxalq standartlara cavab verən 
tam avtomatlaşdırılmış identifikasiya və 
antibiotik həssaslıq cihazları ilə təchiz 
olunub”.

Şöbə müdiri qeyd edib ki, avtomat 
sistem nəticələrinin ənənəvi üsullardan 
üstünlüyü ondan ibarətdir ki, antibiotikə 
həssaslıq testinin nəticələrini Minimal 
İnhibisiya Konsentrasiyası (MİK) dəyə-
ri ilə verir. Bu da bakteremiyası olan 
xəstələr üçün kritik əhəmiyyət kəsb edir. 

Laboratoriyamızda pozitiv qan 
kulturasından sürətli antibiotik 
həssaslıq testi tətbiq olunur. 
Xüsusilə yenidoğulmuşların 
qan nümunəsində bu meto-
dun tətbiqi nəticəsində 4-6 
saat ərzində antibiotik həs-
saslıq testinin icra olunması 
böyük önəm daşıyır” - deyə 
L.Həşimova bildirib.

Şöbə müdiri digər bölmələr 
barədə də ətraflı məlumat ve-
rib: “Biokimyəvi bölməmiz də 

ən müasir avadanlıqlarla təchiz olunub. 
Burada əksər biokimyəvi analizlər yük-
sək dəqiqliklə icra edilir. Nümunə mate-
rialı olaraq qan, sidik və serebrospinal 
maye (CSF), drenaj maye, assit maye 
və s. istifadə olunur. Aparılan ümumi 
testlərə aşağıdakılar daxildir: qan şəkəri 
və HbA1c (diabetin monitorinqi üçün), 
böyrək funksiyası testləri, qaraciyər 
fermentləri, lipid profili, hormon analizi, 
elektrolitlər, vitamin və mineral səviy-
yələri və s.

Mikroskopiya bölməsində hüceyrəvi, 
bakterioloji və parazitoloji müayinələr 
aparılır. Sidiyin, nəcisin ümumi analizi, 
spermoqram-
ma, genital, 
uretral, peri-
ferik yaxma, 
prostat şirəsi 
və digər mik-
roskopik müa-
yinələr həyata 
keçir ilir. Bu 
bölmə tez-tez 
biokimyəvi və 
mikrobioloj i 
bölmələr ilə 
inteqrasiya halında  çalışaraq xəstəliklə-
rin diaqnostikasında mühüm rol oynayır.

Hematologiya bölməsində qanın ümu-
mi analizi, koaqulyasiya göstəriciləri, 
laxtalanma faktorları, qan qrupu, Rh 
faktorunun təyini və digər müayinələr 
aparılır. Bu müayinələr müxtəlif qan 
xəstəliklərinin, o cümlədən anemiya, 
leykemiya, hemofiliya və digər hemato-
loji pozğunluqların diaqnostikasında və 
monitorinqində istifadə olunur.

İmmunologiya bölməsində immun 

sistemi və yoluxucu xəstəliklərlə bağlı 
müxtəlif laboratoriya müayinələri apa-
rılır. Burada əsasən aşağıdakı analiz və 
üsullardan istifadə olunur: immunoqlobu-
linlər, komplement sistemi, autoantikor 
testləri, sitokinlər, seroloji testlər (ELI-
SA), Hepatit B, C, HİV, sifilis, TORCH 
infeksiyaları, müxtəlif patogenlərin spe-
sifik markerlərinin təyini və digər viral/
bakterial infeksiyaların təyini”.

L.Həşimova analiz nəticələrində müm-
kün səhvlərə toxunaraq qeyd edib ki, 
bu səhvlər laborator analiz prosesinin 
müxtəlif mərhələlərində - preanalitik, 
analitik və postanalitik mərhələlərdə baş 
verə bilər. Ən çox rast gəlinən xətalar  
preanalitik mərhələdədir ki, bu da analiz 
materialları laboratoriyaya daxil olana 
qədər baş verir. Pasiyentin səhv hazır-
lanması: məsələn, qanda qlükozanın 
dəqiq təyini üçün pasiyentin ən azı 8 
saat aclıq rejiminə riayət etməsi tələb 
olunur. Lakin bu qaydaya əməl edilmə-
dikdə, nəticələr normadan yüksək alı-
na bilər. Nümunənin səhv götürülməsi: 
məsələn, nümunə qan götürülən tüpün 
tərkibindəki antikoaqulyant maddələr 
bərabər qarışdırılmadıqda, laxtalanma 
baş verə bilər.

Analitik və postanalitik xətalar mər-
hələsindən də söhbət açan şöbə mü-
diri, rəhbərlik etdiyi laboratoriyanın 
həftənin yeddi günü, 24 saat fasiləsiz 
fəaliyyət göstərdiyini və tədris prose-

sinə də mühüm töhfə verdiyini qeyd 
edib: “Hazırda laboratoriyada kurator 
həkimlərə təhkim olunmuş həkim-la-
borant və həkim-mikrobioloq ixtisasları 
üzrə 15 rezident təhsil almaqdadır. Biz 
həmin rezidentlərin tədrisi ilə də məş-
ğul olur, həftəlik seminarlar təşkil edirik. 
Qarşıdan Tələbə Elmi Cəmiyyətinin 
(TEC) elmi konfransı gəlir. Bu tədbirə 
qatılmaq üçün tezislər və prezentasi-
yalar hazırlamışıq". 

Qabil ABDULLAYEV

Se mi na rı El mi Araş dır ma lar Mər kə zi nin di rek tor müavi ni, 
do sent El çin Ək bə rov aça raq, son dövr lər gənc lə ri miz 
ara sın da el mə hə vəs gös tə rən lə rin ço xal ma sı nı müs bət 
hal ki mi də yər lən di rib və apa rı lan araş dır ma la rın əhə-
miy yə ti ni vur ğu la yıb. Bu nöq te yi-nə zər dən möv zu nun 
ak tual lı ğı na diq qət çə kə rək, təq di mat üçün sö zü döv lət 
proq ra mı iş ti rak çı sı, Bir ləş miş Kral lı ğın Es seks Uni ver-
si te tin də PhD təh si li alan Ay gün Aza do va ya ve rib. 
Araş dır ma la rı nın əsas te zis lə ri nə to xu nan mə ru zə çi, 
Est ro gen Re sep tor-α (ERα) ilə di gər ste roid re sep tor la-
rı ara sın da kı qar şı lıq lı əla qə nin xəs tə lə rin müali cə sin də 
ne cə tət biq edil mə sin dən da nı şıb. Ey ni za man da xro-
ma tin im mu nop re si ta si ya və sek vens lə mə (ChİP sek-
vens lə mə) ana li zi nin nə ti cə lə ri ni, elə cə də araş dır ma nın 
gə lə cək is ti qa mət lə ri ni diq qə tə çat dı rıb.

Mər kə zin Mor fo lo gi ya şö bə si nin mü di ri, t.ü.f.d Fə rid 
Mü se yi bov, Tib bi kim ya şö bə si nin mü di ri, pro fes sor 
Xu da yar Hə sə nov və el mi iş çi, t.ü.f.d Rə na Kə ri mo va 
süd və zi xər çən gi ilə əla qə li di gər prob lem lə rin də araş-
dı rıl ma sı nın va cib liy ni söy lə yə rək, gənc təd qi qat çı ya öz 
töv si yə lə ri ni ve rib lər. 

Ap re lin 4-də ATU-nun El mi Araş dır ma lar Mər-
kə zin də “Süd və zi xər çən gin də Est ro gen Re-
sep tor-α (ERα) ilə di gər ste roid re sep tor la rı 
ara sın da kı qar şı lıq lı əla qə nin ro lu” möv zu-
sun da se mi nar ke çi ri lib.

Elmi Araşdırmalar Mərkəzində 
seminar keçirilib

Bundan əlavə, TDABEA-nın rəsmi tövsiyəsi ilə İsveçrənin Cenevrə 
şəhərində yerləşən Beynəlxalq Mükafat Komitəsi tərəfindən professor 
V.Qələndərə birinci dərəcəli Hipokrat Ordeni təqdim olunub.

Məlumat üçün bildirək ki, ABŞ-ın Florida universitetində Rui Fer-
nandesin müəllifi olduğu “Local and Regional Flaps in Head Neck 
Reconstruction” dərsliyində professor Vaqif Qələndərin “Daxili döş 
arteriyası cərrahiyyəsi: yeni flebin təsviri” adlı bərpa üsulu “Vaqif 
Qələndər metodikası” kimi yer alıb və tədris olunur. Bu istiqamətdə 
bir çox dərslik və dərs vəsaitlərinin müəllifi olan V.Qələndərin 6 yeni 
cərrahiyyə metodu, həmçinin 78 elmi əsəri xarici ölkə jurnallarında 
və beynəlxalq konfrans materiallarında nəşr edilib. 

Professor xaricdə bir çox elmi konfranslarda məruzəçi kimi iştirak 
edib,  ölkəmizdə isə 3 dəfə Beynəlxalq Plastik və Rekonstruktiv 
Cərrahiyyə konfranslarının təşkilatçısı olub. O, Azərbaycan Plastik 
Cərrahiyyə İctimai Birliyinin qurucusu və sədri olmaqla, həm də 
Beynəlxalq Plastik və Rekonstruktiv Cərrahiyyə Konfederasiyasının 
idarə heyətinin üzvü, Beynəlxalq Plastik və Estetik Cərrahiyyə Asso-
siasiyasının milli katibidir.

Almaniya Silahlı 
Qüvvələrinin Mik-
robiologiya İnstitu-
tu tərəfindən təşkil 
edilən və Münhendə 
hər iki ildən bir ke-
çirilən beynəlxalq 
konfransda bu il 
ümumi l i kdə 58 
dövlətdən 500-dən 
çox mütəxəssis iş-
tirak edib. Hazırkı 
beynəlxalq böhran-
lara və silahlı mü-
naqişələrə baxmayaraq, təşkilatçılar 70-dən çox mühazirə və 130-
dan çox poster təqdimatı ilə geniş və elmi cəhətdən dəyərli proqram 
toplaya biliblər.

S.Əhmədovun bildirdiyinə görə, konfransın mövzusu “Tibbi bi-
omüdafiə və sintetik biologiyada innovasiyalar” olub. Son qlobal 
sağlamlıq böhranları həm yeni yaranan, həm də yenidən yaranan 
yoluxucu xəstəliklərlə mübarizədə əməkdaşlığın həyati əhəmiyyətini 
vurğulayır. Plenar sessiyalar, poster sərgiləri və seminarlar vasitəsilə 
pandemiyalara hazırlıq və əks-epidemik cavab tədbirləri də daxil 
olmaqla tibbi biomüdafiə sahəsində ən aktual problemlər və son 
yeniliklər müzakirəyə çıxarılıb. Beynəlxalq səviyyəli ekspertlər öz 
tədqiqatlarını elmi ictimaiyyətlə bölüşüblər. 

MBDC bioloji təhlükələrə qarşı tibbi əks-tədbirlərlə bağlı strategi-
yalar və tədqiqat nəticələri haqqında məlumatların mübadiləsi üçün 
platformadır. Konfrans mülki-hərbi mütəxəssislərin diqqət mərkəzin-
dədir və NATO-nun illik konfrans siyahısına daxil edilib. 

Hərbi, elmi-tədqiqat və tibb sahələrini təmsil edən çoxlu sayda 
beynəlxalq ekspertin iştirak etdiyi konfransın panel bölmələrində 
müasir molekulyar biologiya, biokimya və virusologiya, biotexnologiya, 
mikrobiologiya və tibbi tədqiqatlar barədə ətraflı müzakirələr aparılıb. 

Dörd gün davam edən tədbirdə biotəhsil də diqqət mərkəzində 
olub. Gəmilərin dekontaminasiyası, biotoksin tədqiqatlarında inno-
vativ bioinformatikanın inkişafı və yeni tapıntılardan tutmuş, klinik 
hallara və bakteriofaqların diaqnostika və müalicədə mümkün tətbiqi, 
eləcə də təhlükəli yoluxucu agentlərin səbəb olduğu xəstəliklərin 
aşkar edilməsi, qarşısının alınması və müalicəsi üzrə son tədqiqat 
nəticələrinə qədər geniş sahə əhatə olunub. Bioloji təhlükələrin 
qarşısının alınması sahəsində dünyanın aparıcı tibb forumu olan bu 
konfransın bölmələrində antimikrobial və bioforensika, narahatlığın 
ikili istifadəli tədqiqatları, epidemiyanın idarə edilməsi, zoonozlar və 
digər mövzulara yer verilib. 

Azərbaycan Tibb Universi-
tetinin professoru, tanınmış 
plastik-rekonstruktiv cərrah, 
tibb elmləri doktoru Vaqif 
Qələndər dünya tibb elmi və 
təhsili sahəsində göstərdiyi 
xidmətlərinə görə Türk Dün-
yası Araşdırmaları Beynəlxalq 
Elmlər Akademiyasının 
(TDABEA) həqiqi üzvü seçilib. 
Akademiyanın 3 mart 2025-
ci il tarixli qərarına əsasən, 
V.Qələndər Qızıl Ulduz medalı 
ilə də təltif edilib.

Hərbi tibb fakültəsi Tibbi profilaktika kafedrasının baş 
müəllimi, tibb xidməti polkovnik-leytenantı Saleh Əhmə-
dov aprelin 7-dən 10-dək Almaniya Federativ Respubli-
kasının Münhen şəhərində yerləşən Bundeswehr Mikro-
biologiya İnstitutunda keçirilən “19-cu Beynəlxalq Tibbi 
Müdafiə” (Medical Biodefense Conferencede MBDC2025) 
konfransında iştirak edib.

Azərbaycan Tibb Universitetinin Tədris Cərrahiyyə Klinikasının 
Klinik-Diaqnostik Laboratoriyası 2014-cü ildən etibarən fəaliyyət 
göstərməkdədir. Laboratoriya müasir, tam avtomatlaşdırılmış 
avadanlıqlarla təchiz olunub və burada biokimyəvi, mikrobioloji, 
immunoloji, hematoloji, molekulyar və mikroskopik bölmələr üzrə 
800-ə yaxın laborator müayinə aparılır. 

Tədris Cərrahiyyə Klinikasının Klinik-Diaqnostik Laboratoriyası
 ən müasir avadanlıqlarla təchiz olunub

Əməkdaşımız Almaniyada 
beynəlxalq konfransda iştirak edib 

ATU-nun professoru beynəlxalq 
akademiyanın həqiqi üzvü seçilib

800-ə yaxın laborator müayinə 
aparılan şöbə
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İki həf tə da vam edən təd ris 
mü ba di lə si pro se si za ma nı 
S.Na ğı ye va re zi dent və tə-
lə bə lə rə mü ha zi rə oxu yub, 
se mi nar dərs lə ri apa rıb. Sə-

fər müd də tin də  S.Na ğı ye va 
uni ver si te tin Diş hə kim li yi 
fa kül tə si nin de ka nı, pro fes-
sor Na zan Er sin, Pe do don ti-
ya ka fed ra sı nın mü di ri, pro-
fes sor Dil şah Ço ğu lu və ka-
fed ra nın aka de mik he yə ti ilə 
gö rü şə rək, pe şə fəaliy yət lə-
ri ba rə də ət raf lı fi kir mü ba-
di lə si apa rıb.
Qeyd edək ki, da ha bir 
əmək da şı mız - Epi de miolo-
gi ya və bios ta tis ti ka ka fed-
ra sı nın as sis ten ti Naz xa nım 
Qa sı mo va da Ege Uni ver-

si te tin də dərs de yib. Or hun 
mü ba di lə proq ra mı çər çi və-
sin də baş tu tan sə fər za ma-
nı əmək da şı mız uni ver si te-
tin İc ti mai sə hiy yə ka fed ra-
sın da “Yo lu xu cu xəs tə lik lə-
rin epi de miolo gi ya sı” möv-
zu sun da as sis tent lər üçün 
mü ha zi rə lər lə çı xış edib.
N.Qa sı mo va iki aka de mik 
həf tə bo yun ca dərs de mək lə 
ya na şı, müx tə lif el mi araş-
dır ma lar da iş ti rak edib, 
əmək təh lü kə siz li yi sa hə si 
ilə bağ lı təd bir lə rə də qa tı lıb.

Konfransda ölkəmizi Azərbay-
can Pediatrlar Assosiasiyasının 
sədri, Avrasiya Uşaq Həkimləri 
Federasiyasının vitse-preziden-
ti, ATU-nun II Uşaq xəstəlikləri 
kafedrasının dosenti, tibb üzrə 
fəlsəfə doktoru Təranə Tağı-za-
də və tibb üzrə fəlsəfə doktoru 
Səbinə Cəfərova təmsil ediblər.
Tədbirdə nadir xəstəliklər 
sahəsində ekspertlər bir ara-
ya gələrək, terapiyanın klinik 
effektivliyinin qiymətləndiril-
məsi, müşahidəli çoxmərkəzli 
tədqiqatların təşkili, müalicənin 
əlçatanlığının qanunvericilik və 
sosial aspektləri kimi məsələlər 
ətrafında müzakirələr aparıblar.
Müxtəlif ixtisaslı həkimlərin - 
cərrahlar, onkoloqlar, allerqo-
loq-immunoloqlar, genetiklər, 
hematoloqlar, anestezioloq-re-
animatoloqlar, klinik laboratori-
ya mütəxəssisləri, nadir xəstə-
liklərin müalicəsi sahəsində 
mütəxəssislər, tibbi yardımın 
təşkili sahəsində ekspertlər və 
səhiyyə orqanlarının regional 
nümayəndələrinin iştirak etdiyi 
konfrans nadir xəstəlikləri olan 
xəstələrə qayğının inkişafı sahə-
sində prioritetlərin müəyyənləş-
dirilməsi baxımından mühüm 

platforma kimi yüksək qiymət-
ləndirilib.
Alimlərimiz elm, biznes və iste-
dadları birləşdirən məkan - Lo-
monosov Klasterində təqdimatla 
çıxış ediblər. Təranə Tağı-zadə 
rəhbərlik etdiyi assosiasiyanın 
tarixi və nailiyyətlərindən da-
nışıb. O vurğulayıb ki, 95 illik 
fəaliyyəti dövründə APA ölkə 
miqyasında ana və uşaq sağ-
lamlığının qorunmasına böyük 
töhfələr verib. Bu illər ərzində 
təşkilat mütəxəssislərin peşəkar 
inkişafına xüsusi diqqət ayıra-
raq, çoxsaylı təlimlər həyata 
keçirib. Bununla yanaşı, tibbi 
xidmətlərin keyfiyyətini artırmaq 
məqsədilə müvafiq standartların 
hazırlanması və tətbiqi işində də 
aparıcı rol oynayıb. Assosiasiya, 
həmçinin ictimai maarifləndirmə 
kampaniyaları təşkil edərək cə-
miyyətin bu sahədə məlumatlı-
lığının artmasına və sağlamlıq 
mövzusunda şüurun formalaş-
masına mühüm töhfələr verib.
Alimlərimiz təqdimatlarında 
genetik tədqiqatlar, fərdi ge-
netik diaqnostikanın inkişafı, 
süni intellekt və bioinformatika 
texnologiyalarının tibdə tətbiqi 
kimi innovativ yanaşmalardan 

geniş bəhs ediblər. Onlar bu 
texnologiyaların köməyi ilə nadir 
patologiyaların mahiyyətini daha 
dərindən anlamağın, erkən di-
aqnostikanın dəqiqliyini artır-
mağın və daha effektiv müalicə 
üsullarının tətbiqinin mümkün 
olduğunu vurğulayıblar.
T.Tağızadə bildirib ki, mindən 
çox alim, mühəndis, proqram 
tərtibatçıları və digər mütəxəs-
sisləri birləşdirən, rezidentlərin 
yüksək texnologiyalı layihələrin 
inkişafı üçün hərtərəfli dəstəyə, 
geniş xidmətlərə çıxış əldə etdi-
yi Lomonosov Klasteri Moskva 
Dövlət Universitetinin Texnoloji 
Vadisi bazasında inşa edilmiş 
dünyanın ən tanınmış elmi və 
texnoloji mərkəzlərindən biridir. 
O, ölkəmizdə son illərdə genetik 
xəstəliklərin erkən aşkar olun-
ması və qarşısının alınmasına 
yönəlmiş genetik diaqnostika və 
prenatal müayinə metodlarının 
inkişaf etdirildiyini bildirib: “Nadir 
xəstəliklərdən əziyyət çəkən 
bəzi xəstələrin həyati vacib tibbi 
müdaxilələrə ehtiyacı var. Bəzi 
hallarda orqan transplantasiya-
sı qaçılmazdır. Məsələn, bəzi 
autoimmun xəstəliklər var ki, 
onların müalicəsi üçün mütləq 
qaraciyər transplantasiyası 
tələb olunur. Bununla yanaşı, 
elə nadir xəstəliklər mövcud-
dur ki, onların müalicəsi yalnız 
kompleks və uzunmüddətli tibbi 
prosedurların tətbiqi ilə müm-
kündür. Bu sahədə Heydər 
Əliyev Fondunun rolunu xüsu-
si qeyd etmək istərdim. Fond 
müxtəlif xəstəliklərdən əziyyət 
çəkən insanlara, xüsusilə az-
yaşlı uşaqlara mütəmadi olaraq 
yardım göstərir və onların müa-
licəsinə dəstək olur. Məqsəd 
nadir xəstəlikləri olan şəxslər 
və onların ailələri üçün müalicə 
və tibbi təminat imkanlarını ar-
tırmaqdan ibarətdir”.
Səfər çərçivəsində MDB-yə 
üzv dövlətlərin Konsorsiumu ilə 
Azərbaycan Pediatrlar Asso-
siasiyası arasında əməkdaşlıq 
müqaviləsi imzalanıb. 

Azərbaycan Tibb Universiteti tədbirdə təmsil olunubAzərbaycan Tibb Universiteti tədbirdə təmsil olunub
Bu günlərdə M.V.Lomonosov adına Moskva Dövlət Univer-

sitetində nadir xəstəliklər üzrə mütəxəssislərin konfransı 
keçirilib. Lomonosov Klasterində təşkil olunan iki günlük 
"Nadir xəstəliklər: Akademik dinləmələr" adlı tədbirə MDB 
ölkələrindən 900-ə yaxın iştirakçı toplanıb və 1200-dən çox 
iştirakçı onlayn qoşulub.

Moskvada nadir xəstəliklərə 
dair geniş konfrans keçirilib

Əməkdaşlarıımız Ege Universitetində dərs deyib

Uşaq stomatologiyası Uşaq stomatologiyası 
kafedrasının assistenti, kafedrasının assistenti, 
t.ü.f.d. Sevinc Nağıyeva t.ü.f.d. Sevinc Nağıyeva 
Orhun mübadilə proqramı Orhun mübadilə proqramı 
çərçivəsində Türkiyənin İz-çərçivəsində Türkiyənin İz-
mir şəhərində yerləşən Ege mir şəhərində yerləşən Ege 
Universitetinin Pedodontiya Universitetinin Pedodontiya 
kafedrasında akademik fəa-kafedrasında akademik fəa-
liyyət göstərib. liyyət göstərib. 

Bil di rib ki, yad daş zəif li yi olan uşaq 
mək təb proq ra mı nı yax şı mə nim sə-
yə bil mir, tez yo ru lur, dərs də al dı ğı 
in for ma si ya ya dın da qal mır və bu da 
mək təb fəaliy yə ti ilə bağ lı cid di prob-
lem lə rə sə bəb olur: “Uşaq lar da yad-
da şın po zul ma sı mə lu mat top la maq 
və qav ra maq qa bi liy yə ti nin ol ma ma sı 
ilə əla qə lən di ri lir. Bə zən be lə bir hal la 
rast la şı rıq ki, uşa ğı ma ğa za ya gön-
dər dik də, o nə al maq la zım ol du ğu nu 
ya dı na sa la bil mir. Ya xud mək təb də 
ke çi ri lən dərs lə ri unu dur, mətn lər ya-
dın da qal mır, vur ma cəd və li ni öy rə nə 
bil mir, dərs lər də in ti za mı po zur”.
Uşaq lar da yad daş zəif li yi bu for ma-
lar da gö rü lə bi lər: ye ni in for ma si ya nı 
yad da sax la ma maq, öy rə ni lən ma-
te rialı tez unut maq, kon sent ra si ya 
və diq qət ilə bağ lı çə tin lik lər, dü şün-
cə lə ri təş kil edə bil mə mək və uzun-
müd dət li yad daş tə ləb edən tap şı-
rıq la rı ye ri nə ye tir mək də prob lem lər: 

“Yad daş fəaliy yə ti nə be yin qa bı ğı nın 
müəy yən his sə lə ri, be yin cik, lim bik 
sis tem, əsa sən sağ ya rım kü rə nin gic-
gah his sə lə ri və hip po kamp tə sir edir. 
Uşaq həd din dən çox yük lən dik də 
(çox lu məş ğə lə lə rə, dər nək lə rə get-
mək, mo bil te le fo nu la zım sız şə kil də 
çox is ti fa də et mək), yu xu pis ləş mə si-
nə, yük sək emo sional gər gin li yə gə-
ti rib çı xa rır və yad daş po zul ma sı baş 
ve rir”.
Sö zü nə da vam edən hə kim yad daş 
po zul ma sı nın əsas sə bəb lə ri ni də 
qeyd edib:  “Ge ne tik meyl li lik, pa to lo-
ji ha mi lə lik və do ğuş trav ma sı, st ress 
və həd din dən ar tıq iş lə mə nin nə ti cə si 
ki mi ümu mi psi xo-fi zi ki və ziy yət, yo-
lu xu cu xəs tə lik lər (en se fa lit, me nin-
git), er kən uşaq ya şın da zə hər lən mə, 
vak si na si ya, kəl lə-be yin trav ma la rı, 
kəs kin və xro ni ki be yin qan döv ra nı 
po zul ma la rı, be yin da mar la rı nın  ote-
rosk le ro zu və spaz mı, in ki şaf zəif li yi, 
in tel lek tual po zul ma lar, nitq in ki şa fı, 
fi zi ki fəaliy yə tin və yu xu nun ki fa yət 
qə dər ol ma ma sı əsas sə bəb lər dən-
dir.
Yad daş baş bey nin bü tün his sə lə ri-
nin funk sional ak tiv li yi ilə tə min olu-
nur və bu ra müx tə lif pro ses lər da xil-
dir. Yad da sax la ma və ya xud ək si nə 
unut ma, ta nı maq və in for ma si ya nın 
bər pa sı. Bu pro ses lə rin han sı nın sa 
po zul ma sı yad daş de fek ti nə gə ti rib 
çı xa rır. Yad da şın it mə si heç də hə-
mi şə xəs tə li yin əla mə ti ol mur. İn for-
ma si ya tez də yiş dik də, yal nız qı sa-

müd dət li yad daş mə nim sə ni lir və bir 
ne çə gün sax la nı lır. Mə sə lən, im ta-
ha na ha zır lıq döv rün də bö yük miq-
dar da mə lu mat qı sa müd dət ər zin də 
mə nim sə ni lir və ey ni za man da yad-
daş dan tez yox olur. Psi xo lo ji amil-
lər (st ress, si nir yor ğun lu ğu, ya xud 
daimi yor ğun luq, az yat maq) diq qət 
kon sent ra si ya sı nı azal dır və yad da şı 
pis ləş di rir. Kəl lə-be yin trav ma la rın da 
ret rog roid am ne zi ya (trav ma dan ön-
cə olan ha di sə lə ri unut maq) bir ne-
çə saat ər zin də olur. Gic gah pa yı nın 
cər ra hi əmə liy yat la rı, epi lep tik tut ma-
lar yad da şın mü vəq qə ti po zul ma la rı-
na gə ti rib çı xa rır”.
Ma hi rə xa nı mın söz lə ri nə gö rə, yad-
da şın po zul ma sı mər kə zi si nir sis-
te mi nin me ta bo liz mi nin po zul ma sı 
ilə əla qə dar ola bi lər: “Urək-ağ ci yər 
çat ma maz lı ğı, qa ra ci yər və böy rə-
yin tok si ki zə də lən mə si za ma nı yad-
daş po zul ma la rı ok si gen çat ma maz-
lı ğı nə ti cə sin də əmə lə gə lir. Ar te rial 
təz yi qin kəs kin qalx ma sı, ya xud en-
mə si, bey nin ok si gen çat ma maz lı ğı 
çox vaxt yad da şın kəs kin pis ləş mə si 
ilə mü şa yiət olu nur. Ac lıq və şə kər li 
diabet də də ey ni tə sir baş ve rir. Elə-
cə də yod çat ma maz lı ğı yad da şın 
kəs kin pis ləş mə si ilə mü şa yiət olu-
nur. Bə zi dər man pre pa rat la rı qə bul 
edən xəs tə lər də də yad daş po zu la 
bi lər”. 
Bü tün bun lar la ya na şı, 50 yaş dan 
son ra diq qə ti cəm lə mə nin zəif lə mə-
si və in for ma si ya nın kod laş ma pro-
se si nin po zul ma sı ilə əla qə dar yad-
daş zəif lə yir. Əgər yad daş prob lem-
lə ri ye ni cə əmə lə gə lib və pis lə şir-
sə, yad daş zəif li yi gün də lik hə ya ta 

çox tə sir edir sə, baş qa prob lem lər lə 
- yu xu po zul ma sı və ya xud əh va-
lın də yiş mə si ilə mü şa yiət olu nur sa, 
hə ki mə mü ra ciət et mək va cib dir: 
“Diaq noz qo yar kən ilk ön cə yad daş 
po zul ma sı nın sə bə bi ni araş dır maq, 
yax şı anam nez top la maq, xəs tə li yin 
in ki şa fı na diq qət ye tir mək, in tel lekt 
və koq ni tiv funk si ya la rın qiy mət lən-
di ril mə si, yad daş və diq qət test lə ri-
nin, ney rop si xo lo ji test lə rin apa rıl-
ma sı məs lə hət dir. Müx tə lif la bo ra tor 
və inst ru men tal müayi nə üsul la rı, 
nev ro lo ji sta tu su qiy mət lən dir mək 
çox in for ma tiv dir. Müayi nə də bey-
nin KT və MRT gö rün tü lə rin dən is-
ti fa də edi lir. Autoim mun pro ses lər-
lə bağ lı lıq şüb hə si ya ran dıq da isə, 
qan da ti roid hor mon la rın və qlü ko-
he moq lo bin ana liz lə ri edi lir”.
Hə kim yad daş zəif lə mə si ilə bağ lı 
bir sı ra töv si yə lər ve rib: “Tə miz ha-
va da mün tə zəm fi zi ki fəaliy yət, nor-
mal yu xu re ji mi ni və ki fa yət qə dər 
yu xu saatı nı tə min et mək, zən gin 
qi da ilə sağ lam pəh riz, uşa ğın tap-
şı rıq la rı na və vax tı nın təş ki li nə kö-
mək gös tər mək. Həm çi nin yad daş 
po zul ma la rı nın pro fi lak ti ka sın da 
oyun lar, tap ma ca lar və tap şı rıq lar la 
uşa ğın zeh ni fəaliy yə ti ni sti mul laş-
dır maq, oxu maq və öy rən mək üçün 
uy ğun mü hit ya rat maq, və elə cə də 
uşa ğın emo sional ri fa hı nı dəs tək lə-
mək la zım dır. Əgər bun la ra riayət 
olu nar sa, yad daş po zul ma la rı nın 
qar şı sı nı al maq müm kün dür”.

“Yaddaş pozulması (epizodik və daimi) ən çox rast gəlinən və 
həyat keyfiyyətini pisləşdirən patologiyalardan biridir. Statistikaya 
görə, Yer kürəsi əhalisinin dörddə birində müxtəlif ağırlıq dərəcəli 
yaddaş pozulmaları qeyd olunur”. Bunu ATU-nun Nevrologiya 
kafedrasının dosenti Mahirə Məmmədova uşaqlarda yaddaşsızlığın 
səbəbləri, əlamətləri və diaqnostikasından bəhs edərkən deyib. 

Uşaqlarda yaddaş 
pozulmaları
Mütəxəssis səbəbləri və əlamətləri sadalayır
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nü fuz luq la rı nın ey ni vaxt da mən fi 
qiy mət al dı ğı hi po te tik ma te rialın 
elekt ro maq nit xas sə lə ri ni təd qiq 
et miş dir. Ali min özü nün qeyd et-
di yi ki mi, o za man be lə ma te rial 
tə biət də möv cud de yil di. 
Əs ri mi zin ilk on il li yin də D.R.Smit 
və baş qa la rı tə rə fin dən ilk də fə 
ola raq sın dır ma əm sa lı mən fi olan 
ma te rial lar prak tik real laş dı rıl mış 
və elekt ro maq nit dal ğa la rı nın əyil-
mə si üçün sın dır ma əm sa lı nın qra-
dien ti nin ol ma sı təs diq edi li miş dir. 
“Me ta ma te rial” sö zü ilk də fə Rod-
ger M.Val ser tə rə fin dən iş lə dil miş 
və sa də tə ri fi aşa ğı da kı ki mi ve-
ril miş dir: Me ta ma te rial lar üç öl-
çü lü pe riodik ar xi tek tu ra ya ma lik 
ol maq la tə biət də mü şa hi də olun-
ma yan, müəy yən elekt ro maq nit 
hə yə can lan ma sı na qar şı iki və da-
ha çox pa ra met ri ilə reak si ya ve-
rən sü ni ha zır lan mış mak ros ko pik 
kom po zit ma te rial lar dır. Uzun il lər 
me ta ma te rial ide ya sı na, əsa sən 
pas siv mik ro və na no st ruk tu ra 
ma lik ma te rial la rın elekt ro maq nit 
dal ğa la rı na ver di yi reak si ya nın öy-
rə nil mə si tex ni ka sı ki mi ba xıl mış-
dır. Bu yol ilə gö zəl nə ti cə lər əl də 
edil miş dir; mi sal üçün, mən fi sın-
dır ma əm sa lı na ma lik mü hit lə rin 
işı ğı sın dır ma is ti qa mə ti ənə nə vi 
ma te rial la rın işı ğı sın dır dı ğı is ti qa-
mə tin ək si nə dir, köv rək ma te rial lar 
tib bi op tik ak tiv kris tal lar la mü qa-

yi sə də işı ğın pol yar-
laş ma is ti qa mə ti ni yüz 
və min də fə lər lə da ha 
güc lü fır la dır lar, güc-
lü dis per si ya ya ma lik 
st ruk tur laş mış na zik 
tə bə qə lər elekt ro maq-
nit hə yə can lan ma sı ilə 
qa za nıl mış şəf faf lı ğa 
ma lik re zo nans atom 
sis tem lə ri qə dər işı ğı 
ya va şı da bi lir lər. Me ta-
ma te rial la rın tət bi qin-

də alın mış be lə ma raq lı 
nə ti cə lər biotibb sfe ra sın dan olan 
alim lə ri bu ye ni ma te rial lar dan və 
on la rın elekt ro maq nit tət biq lə rin-
dən tib də is ti fa də et mə yə hə vəs-
lən dir miş dir. 
Me ta ma te rial lar müx tə lif xas sə li ol-
duq la rın dan, on la rın tib də ki fərq li 
tət biq lə ri də fər di xas sə lər lə tə yin 
olu nur. Me ta ma te rial la rın po ten sial 
tət biq lə ri müx tə lif dir və bun la ra op-
tik filtr lər, tib bi ci haz lar, uzaq dan 
aero kos mik tət biq lər, sen sor aş kar-
la ma və inf rast ruk tu run mo ni to rin-
qi, Gü nəş ener ji si nin ida rə edil mə-
si, küt lə yə nə za rət, ra dom lar, yük-
sək tez lik li dö yüş sa hə si ra bi tə si 
və yük sək qa zanc lı an te na lar üçün 
lin za lar da xil dir. Me ta ma te rial lar 
elm və tex ni ka sa hə sin də su per və 
hi per  lin za la rın, fa za çe vi ri ci lə ri-
nin, mik ro an te na la rın, gö zə gö rün-
məz ma te rial la rın ha zır lan ma sın da 
ba za ma te rialı ol maq la, həm çi nin 
müasir fo to ni ka nın in ki şa fın da ye ni 
pers pek tiv lər lə yer tut sa lar da, biz 
bu ra da hə min ma te rial la rın yal nız 
bə zi tib bi tət biq lə ri nə nə zər sal maq 
fik rin də yik. 
M e t a m a t e r i a l  ə s a s ı n d a 
hazırlanan antenalar. Xəs tə lik lə-
rin er kən diaq no zu və fi ziolo ji pa ra-
metr lə rin da vam lı mo ni to rin qi üçün 
tib də na qil siz te le met ri ya sis tem-
lə ri nin is ti fa də si nə olan tə ləb xey li 
art mış dır. Te le met ri ya sis tem lə rin-
də xəs tə və stan si ya ara sın da ra bi-
tə ni tə min edən əsas kom po nent lər 

mik ro dal ğa an te na la rı və sen sor-
lar dır. Me ta ma te rial la rın əsas st-
ruk tur ele men ti olan kə sik hal qa lı 
re zo na tor lar mən fi dielekt rik nü-
fuz lu ğu na ma lik ol maq la, biotib bi 
sen sor lar da ge niş is ti fa də olu nur. 
Mə də-ba ğır saq xəs tə lik lə ri nin mo-
ni to rin qi və  müali cə si üçün is ti fa də 
olu nan kap sul for ma lı na qil siz en-
dos kop me ta ma te rial an te na nın ən 
əhə miy yət li tət biq lə rin dən bi ri dir.
Xər cən gin qeyd olun ma sın da da 
me ta ma te rialın is ti fa də si müm kün-
dür. Mik ro dal ğa lı an te na la rı və me-
ta ma te rial əsas lı st ruk tur la rı bir gə 
iş lə mək lə da ha ef fekt li qur ğu ya-
rat maq müm kün dür ki, bu da in san 
bə də nin də qey ri-nor mal na hi yə lə ri 
yük sək də qiq lik lə lo kal laş dı ra bi lir. 
Xər çən gin qeyd olun ma sı nın əsas 
fi zi ki əsa sı odur ki, to xu ma da olan 
su yun miq da rı nın də yiş mə si to xu-
ma nın dielekt rik nü fuz lu ğu nun və 
elekt rik ke çi ri ci li yi nin də yiş mə si nə 
sə bəb olur. Nor mal hü cey rə lər ilə 
mü qa yi sə də şiş hü cey lə rin də su-
yun miq da rı ki fa yət qə dər çox dur. 
Bu ona gə ti rir ki, mik ro dal ğa tez lik-
lə rin də şiş hü cey rə lə ri nin dielekt-
rik nü fuz lu ğu və elekt rik ke çi ri ci li-
yi nor mal hü cey rə də kin dən xey li 
fərq lə nir. Bu fər qi qeyd edə bil mək 
üçün ha zır lan mış biohəs sas qur ğu-
lar (biosen sor) me tal me ta ma te rial 
re zo na tor lar dan təş kil olun muş dur. 
Tibbi görüntüləmə. Bəl li ol du ğu 
ki mi, xə yal la rın alın ma sın da is ti fa-
də olu nan ənə nə vi op tik qur ğu la-
rın və ya lin za la rın iş çi diapa zo nu 
diff rak si ya hü du du ilə məh dud la-
şır. La kin me ta ma te rial əsa sın da 
ha zır lan mış mü kəm məl su per lin-
za diff rak si ya hü du du nu aş ma ğa 
im kan ve rir. 2000-ci il də işıq dal-
ğa la rı nın par ça lan ma sı nı kom pen-
sa si ya edən və ya xın sa hə də xə-
yal la rı bər pa et mə yə im kan ve rən 
me ta ma te rial əsa sın da ha zır lan mış 
lin za tək lif edil miş dir. Mən fi sın-
dır ma əm sa lı na ma lik, ayır det mə 
qa bi liy yə ti diff rak si ya hü du dun dan 
üç də fə bö yük olan ilk su per lin za 
2004-cü il də mik ro dal ğa tez lik lə-
rin də iş lə mək üçün ha zır lan mış dır. 

Bir qə dər son ra, 2005-
ci il də isə ya xın işıq sa-
hə sin də diff rak si ya hü-
du du nu aşan su per lin-
za ha zır lan mış dır.
Mik  ro  dal  ğa hi  per  ter -
mi  ya  sı. Mik  ro  dal  ğa  lar 
xəs  tə to  xu  ma  nı yox 
et  mək və ya hü  cey  rə -
lə  rin öl  mə  si  nə sə  bəb 
olan tem  pe  ra  tu  ra qə -
dər qız  dır  maq üçün 
is  ti  fa  də olu  nur. Mik -
ro  dal  ğa  lar ge  ne  ra  tor tə  rə  fin  dən 
şüalan  dı  rı  lır və an  te  na  lar va  si  tə  si 
ilə xəs  tə  nin bə  də  ni  nə çat  dı  rı  lır. 
Xər  çən  gin hi  per  ter  mi  ya va  si  tə  si 
ilə müali  cə  si bə  də  nin ət  raf to  xu -
ma  la  rı  nı qo  ru  maq məq  sə  di ilə is -
ti  li  yin cid  di nə  za  rət olu  na bi  li  nən 
do  za  sı  nın ve  ril  mə  si  ni tə  ləb edir. 
Me  ta  ma  te  rial əsa  sın  da ha  zır  lan -
mış lin  za  nın ən sə  ciy  yə  vi xü  su  siy -
yə  ti onun mən  fi sın  dır  ma əm  sa  lı  na 
ma  lik ol  maq  la, mən  bə  yin elekt  ro -
maq  nit sa  hə  si  ni fo  kus  la  ma  sı  dır. 
Bu me  tod  la çox  lu say  da mən  bə -
lər  dən is  ti  fa  də et  mək  lə şi  şin ge  niş 
sa  hə  si  ni ey  ni za  man  da qız  dır  maq 
müm  kün  dür.
Me xa ni ki gər gin li yə həs sas olan 
ra diotez lik li mik roelekt ro me xa-
ni ki sis tem lər me ta ma te rial la rın 
son nailiy yət lə ri ara sın da üs tün lük 
təş kil edir. Me ta ma te rial əsa sın da 
sın mış uzun sü mük lə rin sa ğal ma 
pro se si nin mo ni to rin qi üçün me-
xa ni ki gər gin li yə həs sas na qil siz 
qey de di ci lər də ha zır lan mış dır. 
Kə sik li hal qa lar dan ha zır lan mış 
sen sor kə nar yük əla və olun ma-
yan sü mük də xa rak te rik re zo nans 
tez li yi nü ma yiş et di rir. Bu sə bəb-
dən əla və yü kün tət bi qi za ma nı 
iş çi tez lik sü rüş mə si nin qiy mə ti-
ni ölç mək lə sın mış sü mü yün sa-
ğal ma sı za ma nı olan də yi şik lik lər 
də qiq mü şü hi də olu na bi lir. Me-
ta ma te rial lar dan is ti fa də edə rək 
Ru si ya, Avst ra li ya və ni der land-
lı təd qi qat çı lar qru pu tə rə fin dən 
maq nit re zo nans gö rün tü lə mə nin 
ska ne dil mə vax tı nın 50%-dən çox 
qı sal dıl ma sı nı tə min edən tex no-

lo gi ya lar iş lə nil miş dir. Bu tex no lo-
gi ya lar xəs tə xa na lar da qur ğu la rın 
his sə lə rin də də yi şik lik et mə dən 
gün ər zin də edi lən skan la rın sa-
yı nı nə zə rə çar pa caq də rə cə də 
ar tır ma ğa im kan ve rir. Ska ne di ci 
apa ra ta me ta ma te rial tə bə qə si 
yer ləş dir mək lə qur ğu nun iş ef fek-
tiv li yin də qey ri-adi yük səl mə əl də 
olun muş dur ki, bu nun la da siq nal-
küy nis bə ti (fay da lı siq na lın zə-
rər li küy lə rə olan nis bə ti) art mış-
dır. Hə min qrup tə rə fin dən na qil 
me ta səth for ma sı na ma lik uni kal 
me ta ma te rial re zo na to ru konst ruk-
si ya edil miş dir. Na qil şə bə kə si nin 
re zo nans mo das nın nü və maq nit 
re zo nan sı na (NMR) kök lən mə si ilə 
siq nal-küy nis bə ti nin əsas lı şə kil-
də ar tı mı na və be lə lik lə də maq nit 
re zo nan sı gö rün tü lə mə si nin ska-
ne dil mə müd də ti nin azal dıl ma sı-
na, həm çi nin yük sək ayır det mə yə 
ma lik xə yal la rın alın ma sı na nail 
olun muş dur. Me ta ma te rial lar həm 
də şüalan ma lar dan yax şı qo ru yu-
cu lar dır. Mən fi sın dır ma əm sa lı na 
ma lik bu ma te rial lar ma raq lı ol-
duq la rı qə dər də sir li dir lər. Bur da 
“qo ru yu cu” ter mi ni “al da dı cı”, “giz-
lə di ci” ki mi də ba şa dü şü lə bi lər. 
İşıq dal ğa sı və ya elekt ron dəs tə si 
me ta ma te rial ob yekt lə rin ət ra fın-
da qa yıt ma nın (qo run ma ğın) və 
udul ma nın ək si nə ola raq sın ma-
ya da mə ruz qa lır. Me ta ma te rial-
lar işı ğı sın dı ra raq özün dən da ha 
uzaq mə sa fə lə rə is ti qa mət lən di rir. 
Bu xü su siy yət lə ri nə gö rə on lar 
tibb per so na lı nı rent gen şüalan-
ma sın dan qo ru ma ğa qa dir dir.

Fizika elminin qanunlarının tibbi 
praktikaya tətbiqi bir çox xəstə-
liklərin diaqnoz və müalicəsində 
unikal imkanlar yaradıb. Bu sıra-
da rentgenoqrafiya, ikifotonlu 
rentgenoqrafiya, rentgen kom-
püter tomoqrafiyası, radionuk-
lid görüntüləmə, nüvə maqnit 
rezonansı, pozitron emissiyası 
tomoqrafiyası, elektrokardioq-
rafiya, elektroensefaloqrafiya, 
reoqrafiya, maqnitobiologiya, 
telemetriya, ultrasəs, termoqra-
fiya, radioterapiya və s. haqqın-
da danışmaq olar. 

Metamateriallar bir çox istiqamətlərdə böyük üstünlüklər təqdim edir
“Meta-atomlar” tibbin xidmətində

Endokrinologiya şöbəsinin 
müdiri, dosent Səbinə Məşədi-
yeva-Bayramova diabetin nadir 
və diaqnostikası çətin gedən 
forması haqda ətraflı danışıb və 
qarşılaşdığı maraqlı klinik ha-
disəni nəzərə çatdırıb. Bildirib 
ki, LADA (Latent Autoimmune Di-
abetes in Adults) 3-cü və ya 2-ci 

tip diabet hesab olunmur: “LADA 
diabet yaşlılarda (30 yaşdan son-
ra) yaranan tip 1 diabet  sayılır. 
Amma ondan fərqli olaraq gedişi 
və simptomatikası daha yumşaq 
olur. Bu xüsusiyyətinə görə onu 
çox vaxt 2-ci tip diabetə bənzə-
dirlər. Tip 2 diabetli pasiyentlər-
dən fərqli olaraq, LADA diabetli 

pasiyentlər normal çəkili olur, 
ailədə autoimmun xəstəliklərin 
olması ilə xarakterizə edilirlər”.

Sözünə davam edən məruzəçi 
əlavə edib ki, ilk aylarda LADA 
diabetli pasiyentlər adətən in-
sulindən asılı olmurlar: “Qan 
şəkərləri ilk vaxtlar sadə şəkər-
salıcı preparatlarla tənzimlənir. 
Bir müddət sonra mədəaltı vəzin 
betta hüceyrələrinin üzülməsi nə-
ticəsində insulin ifrazı tükənir və 
pasiyentlərə insulin təyin olunur. 
Şəkərli diabet tip 1-dən fərqli ola-
raq LADA diabetli pasiyentlərdə 
abdominal piylənmə, dislipidemi-
ya, arterial hipertenziyaya daha 
çox rast gəlinir. Şəkərli diabet 
xəstələrinin ilk öncə ətraflı müa-
yinəsi, ondan sonra isə müvafiq 
dərman və ya insulin müalicəsi-
nin təyin olunması məsləhətdir”.

Məruzə ətrafında çıxış edənlər 
diskussiya zamanı anamnestik 
məlumatların vacibliyindən, diaq-
nostikadakı əsas məqamlardan 
danışıblar. Seminarın sonunda 
iştirakçıların sualları cavablan-
dırılıb.

ATU-nun Tədris Terapevtik Klinikasının Endokrinologiya 
şöbəsi Rezidentura və Magistratura şöbəsi ilə birgə rezidentlər 
üçün "LADA diabet" mövzusunda seminar keçirib. Tədbirə 
moderatorluq edən Rezidentura və Magistratura şöbəsinin müdir 
müavini, assistent Namiq Xəlilov bildirib ki, Endokrinologiya 
şöbəsi xəstələrə yüksək səviyyəli xidmət göstərməklə yanaşı, 
həm də universitetdə yüksək ixtisaslı kadrların hazırlanması işini 
həyata keçirir. 

“LADA diabet" mövzusunda seminar keçirilib 

Şahmərdan ƏMIROV
Fizika elmləri doktoru, Tibbi 
və bioloji fizika kafedrasının 
dosenti

İxtira edilən ilk metamaterialın vizual görünüşü

Fi zi ka alim lə ri nin töh fə ver dik lə ri 
tib bin di gər sa hə lə ri də ha mı mı za 
mə lum dur: ult ra səs müayi nə, hi-
per ter mi ya, audiolo gi ya, of tal mo-
lo gi ya, en dok ri no lo gi ya, fi ziolo gi ya, 
fi zi ki te ra pi ya və fi zi ki alət lər dən 
is ti fa də olun ma, la zer skal pe li nin 
bir çox cər ra hi əmə liy yat lar da tət-
bi qi və s. Bu mə qa lə müx tə lif is-
ti qa mət li tib bi tət biq lə rə ma lik və 
ye ni tə şək kül tap mış ma te rial la rın 
op tik xas sə lə ri ni müəy yən ləş di rən 
əsas pa ra metr lər dən bi ri olan mən-
fi sın dır ma əm sa lı na ma lik me ta-
ma te rial lar haq qın da dır. Sın dır ma 
əm sa lı nın mən fi ol ma sı bəl li fi zi ki 
qa nun la ra fərq li priz ma dan bax maq 
üçün ye ni üfüq lər açır. Be lə ki, ri-
ya zi ifa də lə rin sa də cə işa rə si de yil, 
onun fi zi ki ma hiy yə ti əsas lı şə kil də 
də yi şir. Bu isə öz növ bə sin də sın-
dır ma əm sa lı mən fi olan ma te rial-
la rın adi ma te rial lar da mü şa hi də 
olun ma yan bir sı ra ye ni xas sə lə ri ni 
və tət biq im kan la rı nı araş dır ma ğa 
im kan ve rir. Hə lə 1898-ci il də can lı 
or qa nizm lə rin xa ri ci hə yə can lan-
ma ya gös tər di yi qı cı ğın qeyd edil-
mə si üçün yük sək həs sas lı ğa ma lik 
alət lə rin ix ti ra çı sı məş hur hind fi zi-
ki və bit ki fi ziolo qu Ja ga diş Çand-
ra Bo ze bü kül müş st ruk tur lar da 
apar dı ğı mik ro dal ğa təc rü bə lə rin-
də sü ni ma te rial la rın ola bi lə cə yi 
müm kün lü yü nü bil dir miş dir. Da ha 
son ra 1968-ci ilə so vet fi zi ki Vik tor 
Ve se la qo mü hi tin elekt rik və maq nit 
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Anatomiya muzeyi şagirdlərdə böyük təəssürat yaradıb

Fiziki aktivlik 19 xroniki xəstəlik riskini azaldır

Kafedranın professoru:  
- II Cərrahi xəstəliklər kafedrası - 1 yer
Kafedraların dosentləri:
- Qulaq, burun, boğaz xəstəlikləri kafedrası  - 1 yer (0,5 vahid)
- İnsan anatomiyası və tibbi terminologiya 
  kafedrası  - 1 yer (0,5 vahid)
- Ağciyər xəstəlikləri kafedrası - 1 yer
- I Daxili xəstəliklər kafedrası - 1 yer (0,5 vahid)
- Əczaçılıq texnologiyası və idarəçiliyi kafedrası - 1 yer
- Ortopedik stomatologiya kafedrası  - 1 yer (0,5 vahid)
- Ailə təbabəti kafedrası   - 2 yer (0,5 vahid)

Kafedraların assistentləri: 

- Qulaq, burun, boğaz xəstəlikləri kafedrası  - 1 yer (0,5 vahid)
- I Cərrahi xəstəliklər kafedrası - 1 yer (0,5 vahid)
- II Cərrahi xəstəliklər kafedrası - 2 yer (0,5 vahid)
- Uşaq cərrahlığı kafedrası  - 1 yer (0,5 vahid)
- I Daxili xəstəliklər kafedrası  - 1 yer (0,5 vahid)
- Farmakologiya kafedrası - 1 yer
- Farmakologiya kafedrası - 1 yer (0,5 vahid)
- Farmakoqnoziya kafedrası - 2 yer
- II Uşaq xəstəlikləri kafedrası - 1 yer (0,5 vahid)
- Onkologiya kafedrası - 2 yer (0,5 vahid)
- I Mamalıq və ginekologiya kafedrası - 1 yer (0,5 vahid)
- Nevrologiya kafedrası - 1 yer
- Travmatologiya və ortopediya kafedrası - 1 yer (0,5 vahid)
- Əczaçılıq toksikologiyası və kimya kafedrası - 1 yer (0,5 vahid)
- Ortopedik stomatologiya kafedrası - 1 yer (0,5 vahid)
- Allerqologiya və immunologiya kafedrası - 1 yer (0,5 vahid)
- Tibb və sağlamlıq elmləri təhsili kafedrası - 1 yer
- Əczaçılıq kimyası kafedrası  - 1 yer 
Kafedraların baş müəllimləri: 
- Tibb və sağlamlıq elmləri təhsili kafedrası  - 1 yer (0,5 vahid)
- Farmakoqnoziya kafedrası - 1 yer (0,5 vahid)

 Elmi Araşdırmalar Mərkəzi: 
- Molekulyar biologiya və tibbi genetika 
  şöbəsi (kiçik elmi işçi) - 1 yer

Müsabiqədə iştirak etmək üçün sənədlərin təqdim olunma 
müddəti elan qəzetdə dərc olunduğu gündən 30 gün keçənədək-
dir. Sənədlər rektorun adına yazılmış ərizə ilə birlikdə aşağıdakı 
ünvana təqdim edilməlidir:
AZ 1007, Bakı şəhəri, Ənvər Qasımzadə küçəsi,14
Telefon: 597-10-08

Etibarsız sayılır

Kafedralar üzrə vakant yerləri tutmaq üçün müsabiqədə 
iştirak edənlər Elmi katibliyə aşağıdakı sənədləri təqdim 
etməlidirlər:
    1. Rektorun adına ərizə. 
    2. Kadrlar uçotunun şəxsi vərəqi.
    3. Kafedradan verilmiş xasiyyətnamə. Xasiyyətnaməni kafedra-
nın müdiri və həmkarlar təşkilatının sədri imzalamalıdır. Xasiy-
yətnamənin müsbət və ya mənfi olması, o cümlədən bu şəxsin yeni 
müddətə kafedrada çalışıb və ya çalışmaması əsaslandırılmalıdır. 
    4. Tərcümeyi-hal. Burada şəkil, ad, soyad, bitirdiyi məktəblər, 
elmi ad və dərəcələr, bildiyi dillər, bildiyi kompüter proqramları, 
çap olunmuş işlərin sayı, işlədiyi yerlər, hazırkı vəzifədə neçə il 
çalışması, niyə bu vəzifədə yenidən seçilmək istəməsi, olduğu ixti-
sasartırma kursları, ailə vəziyyəti barədə ətraflı məlumat, yaşadığı 
ünvan, elektron poçt ünvanı və telefonu göstərilməlidir.
    5. ATU-nun klinikalarında çalışanlar üçün son beş ilin həkimlik 
fəaliyyəti barədə klinikadan verilmiş arayış. Arayış klinikanın di-
rektoru və həmkarlar təşkilatının sədri tərəfindən imzalanmalıdır.
    6. Son beş il ərzində çap olunan elmi işlərin siyahısı. Siyahı müəl-
lif və kafedra müdiri tərəfindən imzalanmalıdır.
    7. Açıq mühazirənin və ya açıq təcrübi dərsin videoçəkilişinin 
diski (əgər bal-reytinq cədvəli üzrə qiymətləndirilmə zamanı təq-
dim edilməyibsə).
    8. Şəxsiyyət vəsiqəsinin surəti.
    9. Müvafiq elmi dərəcə diplomları və elmi ad attestatlarının 
surəti.
    10. “Pedaqoji peşəkarlığın inkişafı” mövzusunda təlimlərdə iştira-
kı barədə sertifikatın surəti.
Qeyd: ATU-nun əməkdaşı olmayan mütəxəssislər siyahıdakı 
3-cü, 5-ci və 7-ci bənddəki sənədlərin əvəzinə, sonuncu iş 
yerindən verilən xasiyyətnamə, işlədiyi klinikadan həkim-
lik fəaliyyəti barədə arayış və əmək kitabçasından çıxarışı 
təqdim etməlidir.

Müsabiqədə iştirak etmək istəyənlərin nəzərinəMüsabiqədə iştirak etmək istəyənlərin nəzərinə

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI SƏHİYYƏ NAZİRLİYİ
AZƏRBAYCAN TİBB UNİVERSİTETİ

KAFEDRALAR ÜZRƏ AŞAĞIDAKI 
YERLƏRİ TUTMAQ ÜÇÜN

MÜSA BİQƏ ELAN EDİR:

Araşdırma zamanı uni-
versitetin Sağlamlıq Tibb 
Mərkəzində müayinə olu-
nan 7000-dən çox pasiyen-
tin fiziki fəaliyyət səviyyəsi 
barədə cavabları təhlil edilib. 
Tədqiqat nəticələri göstərib 
ki, həftəlik ən azı 150 dəqiqə 
orta və ya güclü intensivlik-
də idmanla məşğul olanlar, 
ürək-damar xəstəlikləri, xər-
çəng, tənəffüs xəstəlikləri 
və diabet daxil olmaqla 19 
xroniki xəstəliyin yaranma 
riskini əhəmiyyətli dərəcə-
də azaldırlar. Daha az aktiv 
olanlar isə bu xəstəliklərin 
inkişafı üçün şərait yaradır-
lar. Bu araşdırma əsasında, 

təd qiqatçılar ABŞ-dakı sə-
hiyyə sistemlərinə pasiyent-
lərin fiziki aktivlik səviyyəsini 
ölçən anketlər üçün tətbiq 
tövsiyə edirlər. L.Karr və ko-
mandası tərəfindən işlənib 
hazırlanmış iki suallı “Həyati 
işlətmə anketi” pasiyentlərə 
həftəlik idman günləri və 
müddətləri ilə bağlı məlumat 
təqdim etmək imkanı ve-
rir. Tədqiqat göstərib ki, bu 
anketin doldurulması orta 
hesabla 30 saniyədən az 
vaxt aparır və pasiyentlərin 
ümumi sağlamlıq vəziyyəti 
haqqında dəyərli məlumat-
lar verir.

Tədqiqatın nəticələri “Xro-

niki Xəstəliyin Qarşısının 
Alınması” jurnalında dərc 
edilib. Həmçinin “Fiziki Fəa-
liyyət və Sağlamlıq” jurnalın-
da dərc edilən əlaqəli araş-
dırmada tibb işçilərinin fiziki 
fəaliyyət məsləhətləri verdiyi 
zaman sığorta şirkətlərinin 
bu xidmətləri 95 faiz hallarda 
ödədiyi aşkar edilib.

L.Karr bu yanaşmanın 
yalnız xroniki xəstəlik riski-
nin azaldılmasına deyil, həm 
də daha sağlam və aktiv bir 
cəmiyyətin formalaşmasına 
töhfə verəcəyini vurğulayıb.

Tədqiqat 2017-ci ilin no-
yabrından 2022-ci ilin de-
kabrına qədər aparılıb. Onun 
nəticələri ABŞ səhiyyə sis-
temində xəstələrin fiziki fəa-
liyyət səviyyələrinin ölçül-
məsi və müvafiq sağlamlıq 
xidmətlərinə yönləndirilməsi 
üçün yeni metodların tət-
biqinə işıq salır. 

Aprelin 10-da Bakının ən nü-
fuzlu məktəblərindən biri olan 
“Oxbridge Academy”-nin 7C və 
7I siniflərinin şagirdləri və onla-
rın müəllimləri Anatomiya muze-
yini ziyarət ediblər. Kafedranın 
dosenti, t.ü.f.d. Misir Bayramov 
yeniyetmə ziyarətçilərə bir əsr-
dən artıqdır fəaliyyət göstərən 
muzey haqqında ətraflı 
məlumat verərək, on-
ları muzeydə yerləşən 
çoxsaylı eksponatlarla 

tanış edib.
Maraqlı və maarifləndrici tədbir 

zamanı sagirdlər öz təəssüratlarını 
bölüşüblər. 7I sinfinin şagirdi Mər-
yam Məhdiyeva bildirib ki, hələ uşaq 
yaşlarından gələcəkdə həkim olmaq 
və insanlara kömək etməyi arzulayıb. 
Məhz buna görə Anatomiya muzeyini 

ziyarət etmək onun üçün çox əlamətdardır. 7C 
sinfində oxuyan Nilay Ahadzadə ekskursiyanın 
olduqca maraqlı və yaddaqalan keçdiyini vurğu-
layaraq, bu gün anatomiya sahəsi üzrə bir çox 
yeni biliklər əldə etdiyini deyib.

“Oxbridge Academy”-nin müəllimləri və sa-
girdləri ekskursiyanın təşkilinə görə ATU-nun 
rəhbərliyinə və muzeyin işçilərinə təşəkkürlərini 
bildiriblər.

Əczaçılıq texnologiyası və idarəçiliyi 
kafedrasının əməkdaşları II Daxili
xəstəliklər kafedrasının professoru

Tamfira Əliyevanın
vəfatından kədərləndiklərini bildirir və 
mərhumun ailəsinə dərin hüznlə başsağlığı 
verirlər.
I Cərrahi xəstəliklər kafedrasının 
əməkdaşları  kafedranın dosenti Nadir 
Zeynalova anası

Tamfira xanımın
vəfatından kədərləndiklərini bildirir və 
dərin hüznlə başsağlığı verirlər.
İnsan anatomiyası və tibbi terminologi-
ya kafedrasının əməkdaşları ATU-nun 
təsərrüfat işləri üzrə mühəndisi Malik 
müəllimə qardaşı 

Həzi Məmmədovun
vəfatından kədərləndiklərini bildirir və 
dərin hüznlə başsağlığı verirlər.

 Allah rəh mət elə sin!

Kerem  Bardakçi Yusuf oğlunun 
(I MPF, qrup 118A-14b) 
müvəffəqiyyət kitabçası itdiyi üçün 
etibarsız sayılır.

Ayova Universitetinin tədqiqatçıları xroniki xəstəliklərin 
qarşısının alınmasında fiziki fəaliyyətin əhəmiyyətini 
vurğulayır. AZƏRTAC “Medical Xpress” portalına istinadla 
xəbər verir ki, universitetin dosenti Lukas Karrın rəhbərlik 
etdiyi tədqiqat, fiziki aktivlik səviyyəsi ilə xroniki xəstəlik-
lər arasında güclü əlaqəni ortaya çıxarıb.

Azərbaycan Tibb Universitetinin 
İnsan anatomiyası və tibbi termi-
nologiya kafedrası nəzdində fəa-
liyyət göstərən Anatomiya muzeyi 
hər zaman nəinki tibb işçilərinin 
və tələbələrin, eyni zamanda 
digər sahədə çalışan və təhsil alan 
insanların diqqətini çəkib.

1950-ci ilin 17 aprelində Hacı Talıbın 
yurdunda, Yusif kişinin ailəsində, Azər-
baycanımızın dilbər guşəsi Qubada bir 
oğlan uşağı dünyamıza təşrif buyurdu. 
Mir Bağır ağa şəcərəsinə mənsub 
nənəsi Seyid Nərgizin əlindən tutub 
məktəbə gedən bu oğlan 1966-cı ildə 
orta məktəbi gümüş medalla başa 
vurub Tibb İnstitutunun Müalicə-pro-
filaktika fakültəsinə daxil olur. 1972-ci 
ildə ali təhsilini başa vurur. Taleyinə 
1972-74-cü illərdə Prikarpatiyada ordu 
sıralarında zabit olmaq düşən profes-
soru Hərbi-tibb fakültəsinin tələbələri 
xüsusi ehtiramla qəbul edırlər. 

  Ordudan tərxis olunduqdan sonra bu 
günədək Xəzər Hövzə poliklinikasında 
kardioloq kimi dənizçilərin sağlamlığı 
keşiyində dayanan Arifə xanımla ailə 
həyatı quran professoru elmə olan ma-
raq SSRİ Tibb Elmləri Akademiyasının 
Revmatologiya İnstitutunun aspirantu-
rasına aparır. 1982-ci ildə “Bazu-kürək 
periartritinin klinik variant gedişləri 
və differensial aparılmış müalicənin 
qiymətləndirilməsi” mövzusunda na-
mizədlik, 1993-cü ildə isə “Revmatoid 
artritli xəstələrdə anemiya” mövzusun-
da doktorluq işini müdafiə edir. 1994-cü 
ildən I Daxili xəstəlkilər və reanima-
tologiya, 2019-cu ildən isə III Daxili 
xəstəliklər kafedrasının professorudur. 

100-dən çox elmi işin, 10-a qədər tədris 
vəsaitinin müəllifidir. Bu işlərin bir qismi 
xaricdə, sanballı elmi jurnallarda işıq 
üzü görüb.  

   Keçən il professorun rəhbərliyi ilə 
“Revmatologiya (terminlər, anlayışlar)”  
kitabı, bu il isə revmatologiya fənni üzrə 
dərs vəsaiti PDF formatında tələbələrin 
istifadəsinə verilib. Yazı masasının 
üztündə Cəlil Məmmədquluzadə 
və Üzeyir Hacıbəylinin əsərləri olan 
professor, gənclərimizin milli ruhda 
tərbiyələnməsi yolunda əzmkarlıq və 
nümunə göstərir. 

Dayaq-hərəkət sisteminin patologi-
yaları ilə ciddi məşğul olan F.Talıbov 
asudə vaxtlarını idmanla həsr etməklə, 
bu gün qamətimizi pozan osteoartroz 
və osteoxondroz kimi patologiyalardan 
qorunmaqda şəxsi nümunə göstərir.

Birgə çalışdığımız 30 il ərzində 
professorda qibtə ediləcək bir təmkin 
görmüşəm. Bir dəfə də olsun səsinin 
tonunu qaldırmayan professor bizlər 
üçün yaxşı dövlətçilik nümunəsidir. 
Avropa ölkələrinin tarixini, coğrafiyasını 
yaxşı bilən, qabaqcıl nə varsa onu mə-
nimsəməyi təbliğ edən alimdir. Yaxşı 
mənada həsəd apardığımız məqam-
lardan biri də uzaq ölkələrdən gələn 
keçmiş tələbə zəngləri, eləcə də ona 
ithaf olunan yazılardır:

Həm şəfa verənsən, həm öyrədənsən,
Özünə, sözünə qiymət verənsən.
Haqqı, ədaləti, düzlük sevənsən.
Fərhadsan, dözmüsən hər çətinliyə,
Köməyin çox dəyib qoca, körpəyə.
Elmi-pedaqoji fəaliyyətlə məşğul olan 

professor Talıbov həm də gözəl ailə 
başçısıdır. Nəvələrinə Azərbaycan 
mədəniyyəti və ədəbiyyatı, xalqımızın 
tarixi və milli ənənələrini sevə-sevə 
aşılayır.

Ömrün 75-ci baharında Fərhad 
müəllim valdeynlərini - atası Yusif kişini, 
anası Bədiriə xanımı qədirbilənliklə xa-
tırlayır: “Həyatda nail olduqlarıma görə 
valdeynlərimə borcluyam!”. 

III Daxili xəstəliklər kafedrasının 
əməkdaşları adından 75 illik yubileyi 
universitetimizin 95 illik yubileyi ilə üst-
üstə düşən professor Fərhad Talıbovu 
təbrik edir, ona sağlam uzunömürlülük 
diləyirik! 

III Daxili xəstəliklər kafedrasının 
əməkdaşları adından, 

dosent Nağdəli Keştəkli (Zamanov)

     Bu günlərdə III Daxili xəstəliklər kafedrasının professoru, Respublika Revmato-
loqlar Assosiasiyasının üzvü, professor Fərhad Talıbovun 75 yaşını qeyd etməyə 
hazırlaşırıq. 

Ləyaqətli alim ömrü


